
I N F O R M a C E o C í r K v i 

1 9 8 1 
číslo 4 

1!Ci není pust, ktorý si přojl» spífi toto 
Rozvázat nespravedlivá pouta, 
uvolnit uzly jha, 
utiskované propustit na svobodu, 
zlo' it kaKdé jařmo'-
JAaiat pvuj ohléb hladovému, 
popřát pohostinství bloudícím ubožákům'. 
lvúy:'í vifUS mAého, obléci ho, 
neodmítat pomoc svámu bližnímu? 

Xzuláti žb, C> - 0 



• • J. — 

P_o_s_t_n_í P_9_s_e_l s_t_v_í J a_n a_ P a v l a II. 
Milovaní bratři a sestry i 
Postní doba je dobou pravdy». 
Církev nabádá věrí.-C.io k modlitbě, pokání a postu a vyaývá ho, 

aby s - vnitinš orbro.iil a i zevně se zbavil všeho, co ho zotro-
čuje, a tak předstoupil před Boha a uznal, čím ve skutočnosti 
op-.avdu je. Pamatuj, člověče, že jsi pre .ch a v prach se navrátíš.  
C -voce, vzhledem k po.,em.;k/m a hn.otným statkům, které hroší, že 
t j ouvedou od teno, co je z .sadní a podstatně, pamatuj, íie jsi  
po /o lan k jiným věcem. Fa--tu j, člověče, na s/é zák,adní povolá-
n.v. Od Boha přicházíš a k Bohu se vrací S s vyhlídkou na Aak^íäe-
ru* T?*ova je Kristem vytýčená cesta: Kdo chce jxt za mnou a ne- 
nese sv u j kríž, nem uše b.': n.ým učedníkem. 

Jde tedy o dobu hlubck5 pravdy, která vnitřně obrací, vrací 
naději a tím, ze uvadi \ e uo pořádku, vrací pokoj n dává růst 
optimismu. Je to doba, která vede k rozjímaní o vztazích k našo-
mu nebeskému Otci. A znovu l vádí řád, který má vládnout mezi 
Dr^trimi a sestrami. Je to doba, která nas činí zodpovědnými jed-
ny za druhé. Ozvobozuje riá̂ s od vlastního sobectví, od naöioh • 
slabosti a stinnýchvstránek a také od naSÍ pýchy. Toto údobí nás 
tez osvecuje a umožňuje m h lépu pochopit, Že i my, podobně jako 
Kristus, mame sloužit ostatním. 
. , v á m n o v é přikázání: Milujte se nhvzájcm i A kdo je můj 
bli.-ni ? Je to doba, která nás jako milosrdného Samaritána nabá-
j ' apychom^se zastavili na své cestě, poznali svého bratra, dali 
do jeho služeb svůj čas a majetek. Milosrdný Samaritán - t.j. 
cirkev - je každý z nás. Jsme k tomu povoláni, jo to naSo povin-
nost. Milosrdný Samaritán je láskou. Svatý Pavel říká: Jsmo pro-
to Kristovi vyslanci. V tom spočívá i naňe zodpovědnost. Jsme 
vysílaní lc ostatním sestrám a bratřím. Odpovězme vellcoduímě na 
tuto dúveru, kterou v nás Kristus složil. 
„ postní doba je dobou pravdy. Zkoumejme se upřímně, otev-
řeně^. ve vsi prostotě. iíaši bratři jsou tam, kde jgou cbuc'í, ne-
mocni, vyhoštěni a pokročilí věkem. Jak jc tomu s vaší Iáľ ou a 
prevdou ? 

V postní době se všechny vaše diecéze dovolávají této pravdy, 
kterou vlastníte, jakož i lásky, která jo jejím důkazem a'r,-ule-
venu Otevrte svou mysl a rozhlédněte se kolem sebe. Otevřte nvé 
sruce a snažte se porozumět, cítit sympatii. Otevřte i s-'é o j --mě 
a ̂ pomáhejte. Potřeby jsou nesmírné a vy to víte. Proto vás vybí-
zím e povzbuzuji, abyste se velkodufině zúčastnili tohoto sd1Ir-á 
dooer, do.cazrii se rozdělit. Ujištuji vás svou modlitbou a udělu-
ji vam apoštolské požehnání. 

Církevní vůdcové navazují přátelství s nepřáteli církve. Ospra-
veť5 _nuji svůj postoj poukazem na Ježíšovo učení o lásce k nonřá-
te .um. Ale ,Jt::±á nikdy neříkal, že máme milovat své nepřátele a 
pri tem zaoomenout na své bratry. 
_ Ix-ckazují jim^svou lárku tím, že hodují a stolují 3 těmi, na 
je,i :-;kcu lpi krev nevinných křesťanu, místo aby jim nabídli 
raco;-^i_ou^Víst:ř o Ježíši Kr: n tu. Jejich bratří, kteří p on <rl ne- 
pi cirk/e nelidsky pronásledováni, jsou zcela zapomenuti. 
0 lásce k těmto není řeč žádná. 

Richard V/urmbrand 
5§^§__a_p_o_š_t_g_l^s_k_á__c._e_s^t^a J_a_n_a_JP_a v l_a II. 

ixejdelěí z do^vadníciľ  
- ' * c n i j a "7 poloplně února, 

trrá V a ^ • ? kde žije jen nepa* "v z d tra zní 1 pa - .z nutnost di&lo&u m^zl -—>tn~ lickou círicví a islámem: "JaSi.i viá^e, jak v ^ . m lolvem £ ° 



léčná víra v jednoho všemohoucího a milovaného Boha." 
Hlavním cílem papežovy návštěvy na Filipínách bylo blahořeče-

ní filipínského mučedníka lorenza /Vavřince/ Ruize, který byl 
pro'víru popraven Japonci r. 1637. Je to první blahorečení v dě-
iinách katolické církve, které bylo prohlášeno jinde než ve sva-
topetrské basilice v Římě. Souostroví Filipíny je jediný asijský 
st*t, kde katolíci tvoří většinu obyvatelstva /86 %/. V zemi je 
diktatura, proti níž stále ostřeji vystupují angažovaní krestrmé, 
kteří jsou solidární s chudými a politicky utlačovanými. I když 
nřilei papež do země jako poutník, nepřešel nevšímavě filipínské 
probíemý sociální, hospodářské a politické, 0 to ho předem pro-
sila skupina kněží v poselství, v němž prohlásila: "Jen ty, Sva-
tý Otče, můžeš vyburcovat náš národ." Na Filipínach sc papež 
setkal se všemi složkami obyvatelstva a vždy vystihl, co je prá-
vě pro tu skupinu nejdůležitější a potřebne. Zajímavé bylo i set-
káni s Číňany', žijícími v Manile. Těm zdůraznil, že není rozpor 
mezi dobrým občanem a dobrým katolíkem. 

Po zastávce na ostrově Guara přiletěl papež do Japonska. Ačko-
liv jé tam jen hrstka katolíků - 400.000 - , setkala se jeho náv-
štěva s velkými sympatiemi. Např. za týden se prodalo milión vý-
tisků brožurky s papežovým životopisem. V Tokiu pronesl své první 
proievy na půdě Japonska. Vyvrcholením jeho japonské cesty však 
byla návštěva Hirošimy a Nagasaki. V Hirošimě prohlásil své po-
selství míru. Návštěva města Nagasaki platila nejen olx;tem atomo-
vého výbuchu, ale také věrné a činné katolické obci n velmi sta-
rou katolickou tradicí. Zde položilo r. 1597 svůj život za viru 
26 mučedníků s Pavlem Mikim v čele. Všichni ještě cestou na po-
praviště hlásali Krista. Byli mezi nimi i tři chlapci ve věku od 
12 do 15 let. A jeden z nich začal před popravou zpívat; Laudate, 
pueri, Dominům ! Všichni pak byli ukřižováni na pahorku, který 
se dnes nazývá "Pahorek mučedníků". A právě tady mluvil Svaty 
.Otec ke shromáž'dôní věřících. 

V závěru své cesty Jan Pavel II. 'jako první papež navštívil 
Aljašku, přeletěl severní pól a vrátil se do Rima. 

Svou cestu začal ve jménu řiejsvětější Trojice a skončil díky 
Duchu svatému. 

Papežova^řeč na letišti, v_ Manile 
"Přicházím" k vám ve jménu Ježíše Krista, jehož jsem služební-

kem. Moje návštěva má náboženský a pastorační ráz. Přicházím, 
abvch hlásal Kristovo evangelium a spásu v jeho jménu. Jako nás-
tupce apoštola Petra chci též posilovat ave bratry a sestry v^ka-
tolické církvi v jejich víře v našeho Pána. Ježíše Krista, jenž oe 
naší spravedlností a naším mírem, naším největším pokladem a jedi-
ným zdrojem naděje. Hned v prvém týdnu mého pontifikátu mi karui-
násl Si"i nadhodil možnost cesty k vám na Filipíny v rámci 400. 
výročí založení manilské diecéze. Požádal mne též o blahorečení  
Vavřince Rui'se zde, v jeho i ve vašem městě. Teto žádostí jsem 
nemohl vyhovit v roce 197S, ale nyní si^přeji dovršit tyto oslavy 
právě prvním blahorečením syna této země. 

Prvŕím a základním důvodem mé návštěvy je tedy toto blahorečení  
které iistě bude k poctě ostatním patnácti raučednikum. Není pochyo 
že pro vaši vlast to bude historická událost a zároveň i velke po-
žehnání pro celou církev ve svétě. „ v , 

Hrdinský život tohoto filipínského laika, fckoz i svedectyi, 
které vydali o víře jeho druhové, nám pripomína, že všichni Dsrne 
povoláni k svatému životu a že - jak napsal apoštol Pavel - Boží 
äoc může nad námi vykonat věci nad pomyolem vznešenější, než o co 
my prosíme nebo co chápeme."' Papež pak zdůrazni^, ze v .Ruizově 
blaiořo«.Gní se prujeví spojitost universální a místní cir-cve. 



~ 'J "" 

jj"rp i k v : h . 1 r 'm s e s t-"ára 
Svaty uoec ..e j prve poděkoval Beží prozřetelnosti, že ho znovu  

. přivedla do Manily a do svatyně, kde již jednou sloužil mši sva-
tou, a to při své cestě na eucharistický kongres v Sydney. Podot-
kl, že Filipíny jsou zemí, kde vzkvétají řeholní povolání, a to 
je pro něho dalším důvodem k radosti. 

"Především bych vám chtěl pomoci, aby se vc vašich srdcích 
udržely a rostly úcta a láska k vašemu vznešenému povolání, kte-
ré je v zásadě projevem lásky ke Kristu. Ochladne-li zápal, pocí-
tí to v životě i místní církev, a převládno-li vlažnost a pros-
třednost, odrazí se to i v Božím lidu. Církev však také z vlast-
ních dějin a zkušeností ví, že právě v údobí krize řeholní život 
dal vždy podnět lc údobí rozmachu.11 

Nato papež zdůraznil, že zasvěcení se Bohu umožňuje nezištně 
milovat bližního. Pak projevil svou vděčnost klauzurním sestrám a 
ujistil je, že jsou skutečně nezbytné a důležité, nebot svými 
stálými modlitbami a obětmi účinně pomáhají apoštolátu ostatních 
řeholnic. 

Všem potom vytýčil tři hlavní body a úkoly řeholního života: 
Předně je to svědectví, aby tak byly znamením a nástrojom pro 
spojení s Bohem a spásu světa, zadruhá je to modlitba, lctorá jo 
životně důležitá právě pro řeholní stav. Především řeholríei a 
řeholnice mají mít v tomto ohledu hluboké osobní zkušenosti. 
Mají hledat a milovat Boha nade věc ostatní a za vSech okolností 
se mají snažit žít skrytě s Kristem v Bohu takovým životem, z ně-
hož tryská láska k bližnímu a stává se nepostradatelnou potřebou. 
Jejich první povinností je být s Kristem. Mají na to pamatovat 
zejména při aktivním apoštolátu, kde hrozí nebezpečí, že se tak 
oddají práci, že přitom zapomenou na- Krista. Třetím bodem a úko-
lem je poslušnost vůči církevnímu úřadu učitelskému. Řeholní ži-
vot má význam jen tehdy, je-li spojen s věrnosti církvi. Není 
možný rozpor mezi tímto životem a církevními s t r u k t u r a m i , jakoby 
to snad byly dve rozdílné skutečnopti, t.j. c h a r i s m a t i c k á a insti 
tuční. Faktem je, že oba prvky naopak skutečně tvoří jednu a t u -
též skutečnost. Ve všech ohledech zastává plně vzorem Parma Maria 

V závěrečné části promluvy se Jan Pavel II. zmínil o komunit-
níin prvku řeholního života a připomněl, že každá řeholní rodinu 
raá vychovávat své členy podle sobě vlastních charismatických -ů 
Nakonec pak vyzval shromážděné sestry, aby prohlubovaly a zvýšily 
svou apoštolskou spoluprácí a činnost ve světě kvestanokých re-; ; n  
Mezi řeholním a rodinným životem existují vzájemné svazky, nebr J  
hlavně rodiny jsou zdrojem řeholních povolání. Je t ř e b a , aby j . 'n  
d á v a l y především^příklad svatého života a modlitbou a 'apoštol;., Um 
pixspívaly k novému růstu řeholních povolání. 

Za r r o j e v u v presidentskémpaláci se p apež s o u s t ř e d i l na o t á z 
ku i : i s k y c h p r á v . před presidentem~Tferkosem p r o h l á s i l , že p o r u š o -
v á n í l i d s k ý c h práv nemůže být ospravedlněno a n i v ý j i m e č n ý m i o k o l -
n o s t m i : "Oprávněné obavy o bezpečnost národa vyžadovanou obecn;v'.i 
blahem mohou vést k pokušení podřídit lidskou b y t o c t a j e j í p r á v a 
a důstojnost státu. Každý zjevný konflikt mezi p o t ř e b a m i a z á -
k l a d n í m i ̂ právy občanů musí být vyřešen podle z á k l a d n í h o p r i n c i p u 
vyznávaného církví, že Společenské organizace e x i s t u j í j e n j ako 
s l u ž b a člověku a na ochranu jeho důstojnosti a že nemohou ť/rdit, 
že slouží obecnému dobru, když nezaručují lidská p r á v a . 

Filipínský president Markos reagoval na. papežovy poznámky o 
lidských ̂ právech emocionálně: «Promiň, Svatý Otče, Slibujeme ti 
že vyřešíme všechny konflikty v naší zemi a ustavíme společnost, 
která bude v harmonii s úsilím dosáhnout cílů, které nám ukládá 
3 ů h . - - -



18, 2, - Pronluva ke studen t îra 
nlíemohu satejit rae.ost, kterou cítím 2 tohoto setkání s vámi, 

moji drazí pír': >1-4. Přátelství je slovo, které všichni rádi sly-
šline, a ještě :rorem hezcí je skutečnost, na kterou se vztahuje. 
Přátelství toviľ-; snr-jaená vzájemnou upřímnou lcV-ku, která přeje 
druhému jen// 3 dobr'. Je to láska, z které vzkvétá•jednota a 
s Lesti, řítím ;:r.i>e tajemství, že papež má rád i.uaJlé lidi jako 
jste vy a že se cítí nesmírně šcastný v jejich společnosti. 

V tomto ohledu se řídím příkladem Kristovým, který přátelsky 
miloval ̂ své û c-.'lníky a na základě tohoto přátelství jím svěřil 
důležité posláni. I vy máte zvláštní poslání, a to jako mladí li-
de, jako vysokoškoláci a jako opravdoví katolíci. 

Být mladý znamená především mít stále svěžího ducha, usilovat 
o dobro a ̂ vytrvale jít za vytčeným cílem. Jen tak z vas vyrostou 
plně zralí doseli lidé. Mladí lidé mají i ryzí a hluboké city, 
které jsou znamením jejich životnosti a důkazem vnitřní energie, 
které lze využít k dobrému i ke zlému. Tyto city jsou jako' dešto-
va^voda, která bud může zavlažovat, zúrodľiovat polo nebo 00 stát 
ničivým živlem. Na těchto citech vlastně závisí i osud celé gene-
race a vlasti. Důležitým prvkem jsou v tomto směru ukáznšnost a 
smysl pro zodpovědnost. Je též přirozené, že .mladí lidé hledí 
hlavně do budoucnosti. Kají též své vyaoké a vznešené ideály? 
A je to správné. 

Vzorem pro vás je Kristus. Kristus ve Bvém lidství, Kristus 
člověk. Ten však je nejen vaším cílem, nýbržaee3tou, která k němu 
vede. Kristus je skutečný obětavý přítel, proto?,e vám d;>a sám 
sebe jako pokrm na tuto cestu. Obvzláštní odezvu by však mula vy-
volávat ve vašich srdcífch Kristova slova: "Pojď a následuj mě!" 
Přijmout tuto výzvu a odpovědět na ni'kladně - to je záruka, že 
se stanete plně zralými a dospělými. 

Vaše povolání jako vysokoškoláků je rovněž velmi důležité, 
nebot v jejich rukou spočívá řízení zítřejší společnosti. Univer-
sita jim poskytuje vše potřebné ke vzdělání, ale nesmějí přitom 
myslet jen sami na sebe. Kají se co nejlépe připravovat a studo-
vat, aby pak svými vědomostmi mohli také co nejlépe sloučit dru-
hým. Účelem opravdového studia je rovněž.poznávat pravdu. Jen na 
té se zakládá skutečné vzdělání." 

Papež připomněl koncilní dokument Gravissimum educationis a 
pak se soustředil na poslání studentů jako opravdových katolíků. 

"tak zvané katolictví církve má svůj-vlastní vnitřní dynamis-
mus, který je zcela v souladu s mladistvým nadšením. V latině 
slova catholicitas a universitas jsou vlastně synonyma. Jedno ani 
druhé nezná hranic, Být skutečným katolíkem znamená' pro vysoko -
školaka přijmout původní a specifické hodnoty, cítit obvzláštní 
sílu pro budování lepšího světa a pro hlásání Božího království. 
Ve svém úsilí šířit pravdu, sloužit člověku a uctívat Boha mohou 
spolupracovat i se studenty jiných vyznání a ideologií, nebot i 
tato ekumenická součinnost je jejich povoláním. Jeho nejlepší 
podstata však spočívá v evangelizaci kultury. Proto mají jako ka-
tolíci otevřeně a bez rozpaků vyznávat Krista ve svém universit-
ním prostředí. Jinak tím zbavují společnost přínosu, který jí mo-
hou poskytnout právě jen Kristovi následovníci.1-' 

V této souvislosti papež podotkl, že toto povolání je pro kaž-
dého i zcela osobní. K jeho úspěšnému plnení mají i potřebné 
předpoklady, zejména svůj.mladý, elán a d.^ěru spojenou s jisto-
tou, ¿akou měli i první apoštolove. Z příkladu prvních Krutových 
uče d j a s n ě vyplývá i jiný důležitý y.árér* Že totiž úkol, kte-
rý jim klade jejich poslání, je splnitelný; Co dcká-^ali apoštolo-
vě svou pevnou vírou, mohou dokázat i oni. Je však nezbytné, aby 



ill^ffi p l? i l : L
+
v e V2á3emilé Jednotě a spolupráci a dále ve spo-lečenství s Kristem a jeho církví. ť 

Projev při beatifikaci^y?vMnce_Ruize^a jehô  druhů: 

všecSnvŽbvohrn^^L?ľÍSÚV ?ýro1f: "^yfeyčh měl tisíc životů, 
obět°yf; Krista, nikdy ho nezapřu." A připo-

mněl teš, že jen r, kteří mají výsadu položit život pro víruľ 
kdežto všichni osou povoláni žít podle víry. Prohlásil rovněž 
ze neohlubšim významem tohoto blahorečení je povzbudit v W n í 
krestany na.Dálném^Východe k Síření Božího slova! Platí í o ^ 
národem fSeléaŽ Ii?^' ^ ^ ^ P * C V í l M >»toUok*i 

Promluva k inteligenty^ 

<„*lT°<t(l Betk.án\ Potvrzuje velký zájem církve o práci lékařů, 
inženýrů, pravnikj, vychovávatelů a o další odbojná povolání. 
äo w 3o přejít z individualistických 
do vyšších a účinnějších forem spolupráce mezi katolíky na rovi-
ně všeobecne, ale i odborné. Kvalifikovanější odborníci se Skdv 
nesmějí uzavřít do sebe z lásky k penězům, k moci anebo zlásky 
k vědomostem,.ale naopak mají se štědře a velkoryse rozdávat ma-SSľÍÍÍ? n? i + v ^zpráví v chudobě a beS 
S Ä 

Papež se proto obrátil na pracující inteligenci a vyzval li 
aby byla vzorem pro ostatní laiky í pomáhala budovat S?avdovíi 
S ľ ^ ° : v ? ! S l e č n o ! \ a f t Současně jim připomněíl že p n všech svých pracích se mají řídit kritériem spravedlnosti 
k f V v y £ j ^ b ° d y V ^ ^ o s t i jejichž vrcholným poleve,ľ je lás-
ka V každém povolaní je nutné neustále se iradSláíat a studovat a 
tak udržovat krok s rychlym vývojem na světě. Ale i víra si wža-
K?2+SeUSÍ5le'0l?01?vá51ř r,?st/a d ^ a m i k u ' neustálé vracení 7e ke Kristu. Takové obnovování má být výsledkem života podle evangelia. 

upozornil na nebezpečí specializace, která může omezovat 
Životni rozhled a zatemňovat prirozené bohatství života. Avšak 
S^JfíÄJ! a n a b o ž e ^ k ý c h hodnot jejich specializovaná prá-ce získává hloubku, perspektivy a stává se plodnější. 

V Manile^přijal papež také delegaci čínských obcí na Filioí-
rŤrS' S obrátil především na Číňany žijící Simo 

í!^1 VytVfv!3
1
1 m i a t n i církve. Jmenovitě pozdravil Msgre 

fethew Kaie, arcibiskupa^ Taipehu, a ostatní biskupy z Tajvtnu, 
ktenoed doprovázeli. Připomněl, že "slavní muži čínských dějii 
i L K Č K r i f ^ V f 6 } 1 , 8 6 kře stany díky vlivu místních hor-livých a dynamickych církví." 

"Uchováte-li si tohoto ducha," pokračoval, "budete-li žít z 
krestanske viry, posílené mravními tradicemi vlastními Číně, bu-
kvě6» pravdivými křestany a rozmnožíte poklady celé cír-

v g e c h Přítomných chci oslovit vás 
všechny, kteri žijete v Cme, a pozdravit v radosti a lásce vše* 
chny sve bratry a sestry v Kristu, kteří bydlí v této zemi. 

Já, Jan, římský biskup a nástupce Petrův, zdravím vás ve 1mé~ 
nu Pana Jezise Krista, drazí bratři a sestry v Cíni .... 

Od okamžiku, kdy ma Boží prozřetelnost povolala tajemnými ces-
^ ? t o l e c ? e t r ů v v Přál ^em Ži vrouc-ně vyjádřit svou lásku a úctu všem svým bratřím a sestrám, kteří 



- 6 - ' 

tvoří čínskou církev, a chválit Pána za veliké věci, které usku-
tečnil v srdcích těch, kteří jako ay vyznávají stejnou víru ve 
městech a obcích vaší nesmírné země. 

Chtěl bych prostými slovy vyjádřit svou úctu k vaši velké ze-
mi. Vaše země je veliká nejen svou rozlohou a počtem svých oby-
vatel, ale hlavně svými dějinami, bohatstvím své kultury a mrav-
ními hodnotami, které lid pěstoval během staletí. 

Aí se vyskytly jakékoliv potíže, patří minulosti, a nyní je 
nutno hledět jen do budoucnosti. 

A vaše země opravdu věnuje veškeré své síly budoucnosti. Chce 
zajistit pomocí technického rozvoje a ve spolupráci všech občanů 
opravdové blaho pro všechny obyvatele. Jsem přesvědčen, že všich-
ni katolíci uvnitř vašich hranic přispějí ze všech sil k výstavbě 
Cíny, poněvadž přece opravdový a věrný křesían je také opravdovým 
a dobrým občanem 

Dobrý katolický Číňan pracuje loajálně ve prospěch národa, do-
držuje povinnosti rodinné úcty k rodičům, celé rodině a vlasti. 
Posilněn evangelní zvěstí bude jako všichni dobří Číňané pěstovat 
pět základních ctností: lásku, spravedlnost, střídmost, opatr-
nost a věrnost 

Od nejstarších dob se církev snaží vyjadřovat pravdu Kristovu. 
Křesťanská radostná zvěst není výhradním vlastnictvím jedné sku-
piny lidí nebo jedné rasy. Obrací se ke všem a patří všem. Není 
tu proto ani rozporu ani nějaké nenáležitostijnezi tím, jsem-li 
opravdovým křestanem a zároveň autentickým Číňanom. 

Církev hlásá o Ježíši Kristu, že je věčným Synem B&žím a Spasi-
telem světa, a nemá jiný cíl, než být věrná svému potílání, které 
jí svěřil její božský zakladatel. Nesleduje ani politické ani hos-
podářské cíle. Nemá vůbec světské poslání. Chce být v Cíně právě 
tak jako v kterémkoliv zemi hlasatelkou Božího království. Nevyža-
duje žádné výsady, chce jen, aby ti, kteří následují Krista, mohli 
svobodně a veřejně vyznávat 6voji víru a mohli'žít podle svého 
svědomí 

Běh dějin byl utvářen lidmi a stalo se, že po dlouhá léta jsme 
nemohli vejít ve styk mezi sebou. Věděli jsme velmi málo o vás, o 
vašich radostech, nadějích a také o vašem utrpení. Nedávno však 
jsem dostal zprávy z různých krajů vaší rozsáhlé země. Po dlouhá 
léta jste možná meli nepochybně jiné zkušenosti, které jsou dosud 
neznámé, a mnohdy jste se ptali svého svědomí, co máte dělat. Je 
těžko, aby ti, kteří nikdy neměli podobné zkušenosti, dovedli pl-
ně ocenit podobné situace. 

Přesto však bych si přál, abyste věděli, že po célou tu dobu a 
ještě dnes jsem s vámi byl - právě jako celá církevní obec - myš-
lenkami, modlitbou, bratrskou láskou a starostmi pastýře ... Chtěl 
bych vám také vyjádřit svů^ velký obdiv pro svědectví hrdinné ví-
ry, které mnozí z vás prokázali a prokazují ještě dnes. Celá cír-
kev je na vás hrdá a je utvrzena vaším svědectvím 

Jsme všichni bratry a sestrami, nebot středem Ježíšova posels-
tví je výzva k bratrství všech. Není to zdrojem nadšení, £e po-
dobná výzva je krásně vyjádřena v jednom vašem přísloví: Mezi 
ětyřmi moři všichni lidé mají býti bratři. Dnes více než 
jindy musíme hlásat toto poselství do celého světa, poněvadž nes-
pravedlnost a diskriminace mezi státy a národy dosud trvá.... M 

V-ehudé čtvrti Tonde 
"Drazí bratři a sestry t Kiijrtu* i> velkou- -Urahou jsem o 

toto setkání, abych vám mohl říci, že jste papežovi milovaní přá-
telé; chci vám přinést poselství lásky, které Ježíš Kristus svě-
řil své církvi. Moje návštěva jako nástupce svatého Petra je 



• 7 • 

návštěvou lásky. Nemůže být ničím jiným, protoís ¿á ri4ím ve vás 
samého Krista, kterému jsem zavázán láskou. JežíS třikrát ptal 
Petra, který se měl stát pastýřem jeho stáda, a to stál» naléha-
věji: "Simone, synu Janův, milu^eS mě ?" A svatý Pstr vysnal svou 
lásku Ježíši. A proto i Já vyznávám svoíi lásku Kristu a touto 
návštěvou u vás chci tuto lásku dosvědčit, chci vám opakovat slo«» 
va, která vyslovil Kristus: "Jako mne miloval Otec, tak i jí Jsem 
miloval vás." 

Papež zdůraznil, že v opuštěných a zneuzndvnných vidí Kristovu 
tvář. V životě chudých se zrcadlí život JežíSe Krista, který se 
narodil a žil v chudé rodině. V chrámě za něho obětovali dar chu» 
dých. Většinu svého života strávil tak, že si vydělával na své 
každodenní živobytí namáhavou tesařskou prací, Stal se obětí nes-
pravedlnosti. Byl mučen a odsouzen na smrt, aniž se ho někdo zas-
tal. Ano, Ježíš Kristus byl bratr chudých. Nebeský Otec mu svěřil 
poslání, aby hlásal radostnou zvěst chudým, lctoré pochválil a o 
nichž na počátku svého veřejného pásobení prohlásil na hoře Bla-
hoslavenství: "Blažení chudí duchem, nobot jejich je nebeské krá-
lovství. " 

Toto je poselství, s ktorým se obracím jak k bohatým, tak k  
chudým. Poselství, které je třeba vzít všude za své a uskutečňo-
vat je. Každá církev, která chce být církví chudých, si musí být 
vědoma tohoto boje, odhalit jeho hloubku a uskutečnit jeho pravdu. 
Tady v Tondo, ale i v jiných částech světa, je tolik chudých, a 
právě v nich vidím chudé v duchu, které Ježíš nazval blař.enými. 
Chudobní duchem jsou ti, kteří upírají svůj zrak na Boha a svá 
srdce mají otevřena pro jeho Činnost. Oni přijímací život jako dar 
který přichází zhora, a váží si ho, protože pochází od Boha, Vděč-
ní Stvořiteli a milosrdní vůči bližním jsou ochotni podělit se s  
tím, co mají, a zvláště s těmi, kteří jsou ve velké bídě. 

Chudí v duchu se obohacují lidskými ctnostmi, jsou blízcí Bohu, 
připraveni vždy poslouchat jeho hlas a zpívat mu chvály. 

Být chudý duchem neznamená nezajímat se o problémy, které dorá-
žejí na lidskou společnost, protože nikdo nemá silnější smysl pro 
spravedlnost než právě chudí, kteří nespravedlivě trpí lidským so-
bectvím. Jsou to právě chudí, kteří hledají sílu v lidské solida-
ritě, poukazují na povinnost spravedlnosti, která se předkládá 
společnosti a všem, kteří mají hospodářskou, kulturní a politickou 
moc. Tato pravda prvního blahoslavenství naznačuje cestu, po které 
každý jednotlivec musí kráčet. Lidská důstojnost musí být ubráněna 
lidská práva musí být chráněna. Tato cesta však zároveň připomíná, 
že všichni musí udělat mnoho, když spojí své nadání a schojjnoeti a 
zvláště své pevné rozhodnutí stát se tvůrci vlastního pokroku a 
rozvoje. První blahoslavenství připomíná boháči, který žije v bla-
hobytu a nadbytku, že člověk není velký pro to, co má, alo pro to, 
čím je. Ne pro to, co vlastní, nýbrž pro to, oč se podělí s druhý-
mi. Sama církev v Asii, na Filipíjaách a v Tondo dovede poslouchat 
hlas blahoslavenství a stane^se církví chudých, protože musí hlá-
sat Kristovo evangelium chudým, protože musí obraňovat lidskou dus 
tojnost chudých a jejich naději do budoucnosti. Není to strategie 
vypočítavosti, ale povinnost. 

Moji drazí přátelé, buäte věrni Kristu a přijměte radostně jeho 
evangelium spásy. Cesta ke skutečné svobodě není cesta násilí a ne 
návisti, ale cesta lásky, bratrství a solidarity. Modlím se, aby 
každý z vás zažil Krista ve svém bližním." 

19. 2. 2 kázání pro rodiny v Cebu 
V úvodu papež poznamenal, že Cebu je kolébkou křesťanství na Fi 

lipínách a že Boží prozřetelnost se o jejich národ skutečně podivu 
hodně stará. Evangelizace jejich zeaě tedy nebyla jen něčím náhod-



- 8 - ' 

ným. Boží milost působila již tehdy, když lid této dieceze proží-
val prvé styky s obrazem Jezulátka. Bylo též důležitou historic-
kou událostí, plnou náboženského významu, že královské sídlo bylo 
postaveno pod ochranou Božího Dítěte. Za to vše js třeba vzdát Bo-
hu chválu a dík, hlavně sa to, že z původní malé věnci obce se 
stala kvetoucí arcidiecéze s 2 miliony duši a s mnoha katolickými 
organizacemi. 

«Milovaní bratři a sestry v Kristu, staletá úcta k Božskému Dí-
těti zde v Cebu mě dnes vede k tomu, abych k vám mluvil o rodině. 
Ježíš ňalco dítě se narodil z Marie Panny a vyrůstal v rodině. Prá-
vě v této nazaretské rodině zahájil též poslaní, které mu svěřil 
nebeskv otec. Už Isaiáš prorokoval: "Dítě se nám narodí, bude nám 
darován syn." Ano, v něm zapoěalo nové historické údobí, v nem byl 
znovu stvořen svět. V něm byl poskytnut lidstvu novy život, t.j. 
život vykoupený Kristem a v Kristu." 

V další části přešel papež k významu manželství, které bylo 
ustanoveno Bohem, je svazkem lásky mezi mužem a ženou a je z Boži 
vůle nerozlučitelné. Mezi křesíany je manželství svátosti a symbo-
lem soojení Krista s jeho církví a jeho účelem je předávání živo-
ta. "Co Bůh spojil, člověk nerozlučuj." Manželska lásko je svatá 
láska, svátostně představující spojení mezi Kristom a církvi, jak 
to napsal i svatý Pavel v listě k Efezanúm. Toto tajemství^má vel-
kou důležitost."Chci říci, že se uplatňuje na Kristu a v církvi. 
Proto také církev své učení o manželství a rodině nikdy nezmění a 
proto odsuzuje vše, co ničí jednotu a nedílnost manželského svaz-
ku, jako např. mnohoženství a rozvod." 

Papež se pak rozhovořil o posvätnosti lidského života. Odsoudil 
nepřirozené metody kontroly porodnosti, jakož i umělý potrat, a po-
zvedl naopak důstojnost rodičů. Lidský život je cenný hlavně proto, 
že je Božím darem. Kdo by tedy chtěl usmrtit nenarozený život v ma-
teřském lůně, staví se tím proti Boží vůli a také proti společnos-
ti, poněvadž snižuje respekt k životu. V této spojitosti papež zno-
vu důrazně opakoval to, co již řekl při své návštěvě v Polsku: 

"Je-li u lidské osoby právo na život porušováno při početí v ma-
teřském lůně, zasazuje se- tím nepřímo rána i celému morálnímu řadu, 
-jehož úkolem je zaručovat člověku jeho neporušitelné statky, a mezi 
nimi lidský život zaujímá prvé místo. Církev chrám toto právo ne-
jen vzhledem k Bohu, který je prvním dárcem života, nýbrž i vzhle-
dem k základním právům a statkům lidské osobnosti." 

Rovněž se papež zmínil o některých jevech, které dnes ohrožují 
spořádaný rodinný život - jako jsou sobecká honba za požitky, po-
hlavní nevázanost a strach o osobní pohodlí ... Církev jako dobra 
matka chce bdít nad všemi rodinami i nad těmi, které podléhají nebo 
už podlehly krizi. Zná totiž^moc Boží milosti v lidském srdci, a 
proto je stále nabádá k dobrému. 

Závěrečnou část věnoval papež rodině a evangelizaci. Rodina Je 
jak předmětem evangelizace, tak i jejím nástrojem,^tzn., že kres- 
ťanská rodina má i sama hlásat Krista ve svém okolí. S radostí kon-
statoval, že na Filipínách se setkává hnuti pro^rodinný apoštolát s  
úspěchem a všeobecnou podporou. Poděkoval též místní biskupské kon-
ferenci za to, že vyhlásila nastávající desetiletí za tzv. deseti-
letí rodiny a povzbuzuje k další činnosti jiné organizace a hnutí, 
která pracují na poli rodinného apoštolátu. Další slova povzbuzeni, 
platila katolickým vychovatelům a hlavně samotným rodičům, kt^rí 
mají věnovat patřičnou pozornost i tzv. strukturální výchově dětí, 
nebol i za to mají zodpovědnost. K tomu je zapotřebí především Bk»m 
tečného rodinného ovzduší, v němž vládnou vzájemná laska a por 
"^V* závěru řeči poděkoval přítomným za lásku a požehnal jim: 



- 9 -

' ~ .í- -va r> r_ca, Parna Maria, a sva-
ty -'^-i p o s ? i vr.a i _ : . . a li; '.¡cnáuh, aby se staly 
arca__3m svatos-cx, r&dojti a lásky, jako byia 'svatá nazaretská 
rodina. " 

Ke kněžím a_Jb oho sp ̂yp ůrn v Cebu 
S^t^Otec vyzd r hl ve]Vé misijní dílo celýoh generací miai<»ui-

řů, kteri po čt-.i „cletí Přj .šeli na Filipíny světlo evangelia. 
Hned v uvoqu připer- ij. jméno ľ̂ -.na domin: alnoké řeholo Fray Domin-
. ga de Salazara, kt.-.ý donv0a,\", li,>a, nic i kolonizátorum, vysvět-

5 evar,Tcl_-c3 v ;•:.•• Á íj;v v. .--st, a ne otroctví. Dneš-
ní filipínští k - si se staii o toli c h to velkých misij-
ních tradic. Pak vy,,lovil několik my.;'.mek o úloze kněze a přípra-
vě seninariotň. Především je nevyhnutelná víra, která je jádrem 
kněžského povolám, která oživuje a i otivuje činnost kněze a 1e i 
základnou svědectví o jeho životě. Zdůraznil, že středem kněžského 
působeni je hlasat evangelium a konat c. íhfiristiokou oběí. Dotkl 
se i spolupráce mezi knäžími a laiky, při čomž se odvolával na «á-
vr17r II. vatikánskeho koncilu. Ty-« o závC::y ukazují, žo mezi funkce» 
mi knezskeho a laického stavu v církvi c.cistuje podstatný rozdíl, 
a to nejen pokud jde o jejich hierarchické postavení. Kněžskou fun-
kci se zprostředkuje viditelné znamení onoho posvátného postavení 
k: , ktere svátostně a účinně ívprcje:,; tu je dialog víry' s Bohem. 
Kn...:sky stav ^e tedy svátostí a jeho výzi,am nemohou snižovat nev- 
hodne nahradm činnosti ze strany laiku. Všechny svátosti včetně 
svatosti kněžství mají svoje těžiště v eucharistii, n proto eucha-
ristie je zdrojem a vrcholem veškerého ohlašování evangelia. 

Poukázal na tři hlediska kněžského života. Kristus povola.1 kně-
ze především k mimořádné a zvláštní funkci. To jů i přirozené. 
Když chce kněz kázat Krista, a nikoli sára sobe, musí zcela zblízka 
a intimně poznat Písmo svaté a život modlitby. Právě z Písmft má 
kněz čerpat denní posilu a stravu pro své denní modlitby. Při £em& 
Písmo ma byt předmětem dalšího pravidelného teologického studia. 
Potom vyslovil své názory o jednotě kněží, když řekl, Že to, co 
platí pro kolegialitu na rovině biskupů, t.j. mezi biskupy a řím-
ským biskupem, má svou analogii v jednotě kněží se svým biskupem. 
Jen takova jednota jako 3vátostné znamení kněžství zaručuje účinné 
hlásáni evangelia po celém s/ětě. 
. „í*®-?* důležité hledisko kněžského života je hodnota opravdového 
knezskeho celibátu. Kněz prostřednictvím celibátu projevuje'odvahu 
zrici se maneelskeho a rodinného života, aby tak svedčil o tom, co 
zrakem nevidj.me,' Církev potřebuje toto svadcctví a důkaz vyplývají-
cí z celibátu, který kněz vydává dobrovolně s radostí, z lásky ke 
Kristovu království. Celibát není vůbec okrajovou záležitostí kněž-
ského života. Kněžský celibát vyjadruje rozměr lásky měřené podlo  
lasky^Kristovy, která mluví jasnou řečí darování vlastního těla. 
Pro vseenny časy dokonalý symbol tohoto darování je Kristův kííž. 
_ Potom se papež obrátil na semináristy s tím, že vše, co dosud 
ri.cal kn&žíu, ̂ patřilo i jim. Přitom je vyzval, aby dobře využívali 
vzccný cas přípravy v.seminářích a tak získali solidní Základy pro 
prací kneze, která je čeká. "Svůj zrak musíte mít vždy zaměřen na 
Krista, protože on je vlastním dúvodern, pro který jste v semináři. 
J í r y důvod - kariéry nebo osobní prestiže - tady nemůže platit," 
P o v z b u d i l semináristy, aby mladíkům, kteří pocitují povolání násle-
dovat Krisva, ukazovali příklad svého intimního přátelství s Ježí-
šem a přiklad horlivé služby uprostřed lidu. 

"Ve jmen- Krista a jeho lásky církev stále připomíná a zasazuje 
se o respektovaní lidské důstojnosti, neboí člověk je stvořen k ob-
razu Božímu." 



- 10 - ' 

Po tomto úvodu papež však poznamenal, že v dnešním světě exis-
tuje bohužel dosud mnoho nespravedlností. Podle jeho slov můžeme 
považovat za nespravedlnost i to, když nekt,;ie národy »ij:£ v bo-
hatství a hojnosti, zatímco jiné nemohou z á š t i t větfcinS obyva-
telstva ani to nej£o*řebnější. Proto také církev davá v křes^ansk 
k é m d u c h u přednost chudým. Pale se papež obrátil přímo k přítomným: 

"Miluite zemi a pečlivě obdělávejte svou úrodnou nížinu. Patří-
te k tétó zemi a ona patří k vám. I já jsem byl vždy blízko příro-
dě a chápu, proč tak lpíte na svém prostředí. Pri všech svých 
apoštolských"cestách jsem si vždy vymínil setkaní s venkovany a 
zemědělci a všem jsem opakoval totéž poselství, že totiž zemŠ je, 
Božím darem určeným všemu lidstvu." 

Z toho pak papež vyvodil, že není správné, aby plody země a vý-
těžek z^i^sloužilyjen oiezenému počtu lidí. Majitelům planták 
papež připomněl: "Vím, že mnozí z vas se upřímně zajímají o bla-
host Stfch dělkků. vlastnické právo je samo o sobe zákonné, ale 
nesmí se oddělovat od své širší sociální stránky. Vlastníci se te-
dv nemalí řídit jen hospodářským zákonem zisku a produktivity, 
n ý b r ž i mravními zásadami, podle nichž ^c nutno vytvářet uspokoji-
vou *ivotní úroveň a pracovní podmínky, aby se i na venkově žilo 
opravdu lidským životem. Dělníky na plantážích pak papež upozornil, 
ž H oni se S j í dát vést lidským a křesťanským smyslem pro povin-
nost. Zdůraznil v této souvislosti, že dolník se svou prací stává 
vlastně Božím spolupracovníkem. Ujistil jo,též, že círlcov podporu-
le úsilí o dodržování jejich práv, t j. PjJ™ ^ «luSnou mzdu, vy-
hovující pracovní podmínky atd. Církev vždy tuké hnjila právo 
dělníků na svobodné sdružování, jehož cílem jt obrana vlastních 
zájSů. Takové organizace mají též být chráněny príslušnými zákony. 

Všude tam, kde lidé společně pracují, ^istuje i Jouhtt po :lep-
ším světě a šťastnější budoucnosti. K dosazeni tohoto cíle mají 
být respektována práva všech sociálních skupin. Vládní organizace 
se nikdy nesmějí stát nástrojem útlaku anebo moci určíte třídy či 
kategorie: Zaměstnavatelé a zaměstnanci se mají učit jemně se 
lépe poznávat a chápat a také společně řešit otázky oboustranného 
záiniuí Násilí se nikdy nesmí stát prostředkem k vyřešení připad-
n ^ c h s o c i á l n í c h konfliktů; spravedlnosti se nedosáhne třídním bo-

zaíožen^ m pohrdání'a nenávisti. Proti sobectví a záští se 
nejúčinněji bojuje solidárnosti a bratrstvím. 

»•Zachovejte si v srdcích živou důvěru v Boha, věrnost církvi a 

vám jménem Ježíše Krista, našeho milosrdného Spasitele. 
Xp. katolickým organizacím., â  laickým. hnut inu 

n i c h letech a připojil, že církev se zasadne nesxavi ani pr u ; 
čit^m úpravám jejich působení podle toho, jak to v y k u j í různé 
mistaí pStoSky a společenské poměry. 0 novýph metodách apoštola 
práce je ovšem žáhadno se nejprve poradit s vlastními farári a po-
tomi s biskupy. Široké možnosti tvůrčího rozvinutí i osobního rus-

malé základní skupinky, v nichž 3e možná i up-
římná toa t r ská s ̂ Pak znovu upozornil, ze prodobrou 
apoštolskou činnost je nezbytná jednota, a to jak v církevní hie-
r??cbii tekTZli jednotlivými členy různých hnutí. Zdůraznil 
rovněž že tato jejich činnost se dříve či později promítá i mimo 
vlastni c í r S v n l ¿nohem širším všeobecně kulturním poli a také v 
sociální oblasti, kde může přispět k povznášeni lidské důstojnost 



- 11 - ' 

a respektování základních práv člověka. 
"Při počátečních případných neúspěších neztrácejte odvahu. Zde 

je obvzláště silnou ú-ttichou a posilou modlitba, na kterou nesmíme 
nikdy zapomínat. Nepodléhejte pokušení rozličných módních a zdán-
livě svůdných ideologií." 

Na závěr ještě v; t v č i l jako jednu z hlavních zásad dialog ve-
dený v přátelstv , lásce a c ět-vá službě bližním. V posledních 
slovech ji.: připomněl . ..um Marii, k:crá je Matkou milosrdenství 
a již několik století Irí nad obyuiteli filipínského souostroví a 
jistě bude v této své bdělé lásce i nadále pokračovat. 

Na ostrově G u a m 
"Jeden je Bůh, jeden je zprostředkovatel mezi Bohem a lidmi, 

člověk Kristus Ježíš, který dal sebe jako výkupnou obě t za všech-
ny.'^ 

Tímto citátem sv. Pavla začal papež své kázání, při čemž pou-
kázal na nekonečnou lásku nebeského Otce, který obětoval svého 
Syna za nás. Kristovo poslání spásy zahrnuje v sob* co]é lidrké 
pokolení. Proto i ohlašování evangelia, které Krialus nvl ,-n a/é 
církvi, má universální rozměr. Církev tuto svou prvořaC. ,u i5V.hu  
vždy věrně plnila a plní prostřednictvím misionářů, kt'.H o..! uzn-
li obětovat všechno, jen aby mohli šířit víru v Krista a ;] no uče-
ní po všech končinách světa. Na příklad pater Lui3 Diir.w':)anv < to-
re, který měl velkou zásluhu na šíření křeslanství mezi černot c ifým 
lidem na ostrově Guam, a mnozí jiní misionáři a misionářky. Hlása-
ní evangelia se nemůže omezit jen na některé územní oblasti. Kris-
tovo pos( lství má zasáhnout celou lidskou společnost, jojí hodnoty, 
myšlení, zájmy atd. Důležitou úlohu při evangelizováni lidské 
společnosti má rodina. Konstituce II. vat. koncilu Gaudium et spes 
učí, že^rodina Je společenství života a lásky. Manželé jako spolu-
pracovníci Ježíše Krista rozvíjejí v rodině křestannké hodnoty: 
jemnost, spolucítění, trpělivost i vzájemné porozumění. Manželé, 
kteří žigí takovým způsobem, jsou schopni odevzdávat evangelijní 
poselství druhým. Tyto křestanské hodnoty se pak zakoření v dětech, 
které se zrodí z manželské lásky. Rodina se stává prVní školou 
křesťanského života, kde se zvelebuje láska ke Kristu, k jeho cír-
kvi a ke svatosti. Rodina má být i místem, kde vznikají kněZokŕ a 
řeholní povolání. Rodiče u*". od prvních příznaků takového povolaní 
se mají modlit, aby s Boží milostí jejich syn nebo dcera vytrvali 
na cestě k tomuto povolání. 
^ V závěru papež povzbudil přítomné, aby zůstali pevni ve víře po 

příkladu tolika horlivých obdivovatelů Kristova evangelia. Spole-
čenství s Kristem zvláště při slavení eucharistie nabádá věochny 
jeho učedníky, aby způsobem svého každodenního života vyzařovali 
světlo evangelijního poselství, které je určeno pro všechný národy 
na světě. Kristus je s církví. 

Návštěva v_ J a p o n s k u_ 
V tokijské katedrále promluvil papež ke kněžíra a řeholníkům: 
:;Jsem velmi rád, že vstupuji na japonskou půdu, a tato hodina, 

kdy přicházím do vaší pohostinné země, kde mateřská příro'/. vy';vo-
řila^divy nesrovnatelné krásy, jež mluví k celenu světu o slávě 
Stvořitele, mne r. plnu j e radostí. Nejvíce mne však + v;í, že 

vámi, Japonci, ve vaší vlasti, kde má svou k o l é b k u i úc iy). od-
rA stará kultura. Přicházím do Japonska jako poutní:: nv.u, Pr.írá-
ším poselství přátelství a respektu, "k vám vsorn, Chtěl t - h proje-
vit svou lásku"a úctu každému muži , ženě a dítěti na tomto s a C j-
troyí. Krpuě toho v duchu vděčnosti téz doufán, Ze tak odplá' '.u 
tisíce návšťSr, které Ja-.-cnci vykonali u ;/r.e nebo u mých přeuchůd-
ců v Římě již od doby Řehoře XIII. roku 



- 12 - ' 

Během let nesčetní občané této 2emě nás poctili svou přítom-
ností a mnoho Japonců též přišlo do Vatikánu, aby tu mluvili o 
svých náboženských hodnotách, aby ukázali krásy svého umění a 
vyslovili své srdečné pozdravy. Za to všechno vám znovu děkuji. 
Na oplátku vyslovuji všemu lidu tohoto ušlechtilého národa své 
přání, aby žil v blahobytu a míru, se zvláště uctivými pozdravy 
se obracím na ieho císařskou výsost a rodinu, vyjadřuji svou 
vděčnost i vládním představitelům, kteří mi tolika způsoby usnad-
nili tuto návštěvu." 

Další pozdravy platily zástupcům japonských náboženství a mlá-
deži. 

"A nyní mi dovolte, abych řekl několik slov obci věřících v 
této zemi. Jsem vděčen biskupům, kteří mne pozvalTJ a' vŠem"lř>isku-
pům za to, že vše tak pečlivě připravili. S hlubokou bratrskou 
láskou zdravím své katolické bratry a sestry, kteří pracují s os-
tatními spoluobčany v plné svobodě svědomí a vyznání. Jednak jsou 
dobří občané, jednak důležitá a milovaná Část universální církve. 
Vzdávám čest jejich víře, která se po staletí projevovala dobrý-
mi skutky a nabyla svou ryzost mimořádným svědectvím hrdinských 
mučedníků. Zařadte mezi né i ty Japonce, kteří byli v těohto 
dnech blahořečeni v Manile. Jsou ke cti celému Japonsku a vzývá 
je celý svět. Pro vás, japonští katoličtí věřící, mám vroucí mod-
litbu sv. Pavla, aby totiž Boží pokoj, který převyšuje všechno 
pomyšlení, uchránil vaše srdce a myšlenky v Kristu Ježíši. 

Jelikož má navštěva začíná dnes v Tokiu a povede do Hirošimy 
a Nagasaki, chci ujistit všechny, s nini:: se setkám, svými bratrs-
kými a přátelskými city lásky a míru. Kéž nejvyšší Bůh udělí Ja-
ponsku zvláštní požehnání." 

Promluva na stadionu v Tokiu 
"Pokoj vám zanechávám, svůj pokoj vám dávám," to jsou slova 

Kristova k apoštolům a my je opakujeme každý den při mši svaté 
před svatým přijímáním. Tímto způsobem nám je sám Kristus každo-
denně připomíná, stejně jako nám dává v eucharistii své Tělo a 
Krev. Každý den tedy přijímáme od Krista jeho mír, abychom joj  
předávali ostatním, a k tomu dochází hned při mši svaté, když při 
slovech: Pokoj vám - podáváme ruce vedlejším onobáin, abychom jim 
tak vyjádřili bratrskou blízkosť a své přání míru a lásky." 

Jan Pavel II. pak znovu zdůraznil, že přichází do Japonska ve 
jménu Kristově jako poutník, aby zvěstoval radostnou zvést, která 
je už od staletí přijímána jako poselství Boží lásky k lidem, a 
proto také všem říká: Pokoj vám. 

"Říkám to každému z vás a všem dóhromady. Mír je velmi cenný 
statek lidského srdce. Obracím se tedy tím k vašim srdcím s přá-
ním, aby se v srdci každého z vás rozhostil pokoj. Vnitřní poko;J 
znamená v podstatě klidné, t.j. Čisté svědomí. Je to dar Bozi mi-
losti a výsledek dobrých skutku. Naplňuje tak váš život radostí a 
pocitem štěstí. Z lásky, kterou dává tento mír, se chci spolu s  
vámi modlit za každého bratra a sestru ve vaší církvi a v celém 
Japonsku." 

Dalším přáním papežovým bylo, aby pomocí eucharistiek nalezli 
všichni i mír se svými bližními, nebox mír je též plodem sprave-
dlnosti a blíženské lásky. Tak zavládne mír i v rodinách, školách 
a na pracovištích. V této souvislosti papež poznamenal, že právě 
v Japonsku našel bohužel ty nejhroznějsí stopy zkázy, způsobené 
minulou válkou. Jméno Hirošimy se stalo symbolem hrozby, která 
která postihne celé lidstvo, jestliže se mu nepodaří překonat 
• strašlivé pokušení ovládnout druhé prostředky «plného zničení r t-ir 
jadernými zbraněmi. Právě zde, kde vzpomínka a stopy výbuchu z 
první atomové války jsou ještě Živé a zřetelné, nabývají zvlá£t** 



- 13 - ' 
ního významu a platnosti Kristova slova Pokoj vám. 

Tato slova se mají stát posledním napomenutím a upceorněnim a 
zaroven i vysvou v?cm národům Pro mí.cvou spolupráci, nebot Krie-trus vyslovn- prohlásil: Svvj vám dávím. Zbývá vgalc ještě 
^oho vykonat, než Vude dosaženo opravdového a 'trvalého míru, neS 
si lidsovo bude jisto, že už mu hehroai píle <ak nové Iliroěimy. V tS"tc :: v se v; u j i no: j in, e o.., v. M ; i.y , na silová- Pokol 
Zí*- J i " 3 s e s.'nimi ľ*?* l i d i pokorné, 3nr.ľavé a velkodušné, 
siny a floorv sve - , kteří osou obzvláště citliví ke krásám svě-
ta a radu, který vlaane v přírodČ." 

I? te'1t0.nar;'lřce ^ dobré rysy japonské povahy papež upozornil, 
|e Slovek je L- tj povolán, aby se těšil z lcrrSy a podílil se na 
radu r \rody. .cova"! v této souvislosti i známý výrok av. Augus-
t Bo'u 6 n<*UOii l i d s k é s r d c e nenFlltí2íie pokoje, dokud nespočine 

"Srdoím synů a dcer japonské země chci dnes opakovat Kristova 
• > ; + n : ' Jo oi "-uji ve velké eucharistické modlitbě, 

Zí3 i x^l '"•' \ J 1 1 ^>uilu» a by tato nvdoo mohla skrze Kris-
ta nalézt mír v Bonu, ten mír, který jim svět nemůže dát, Amon." 

V H i r o_ š_i_ m : 
smrtV«lka díleD1 č l o v ž k a» vállcn n l č í lidský život. Válka je.. 

Papež zdůraznil, Že jména dvou japonských měst, HirošimyV Na-' 
gasaki zusxanou navže-.; spojena se vzpomínán, jal: neuvěřitelnou 
zkázu dok a? e sochat olovte. Zároveň zůstanou i výetraiSnton a va- 
rovným znr men:.m pro pří.v.tí generace, aby v i, , ly, jak válka může 
zničit veškeré lidské úsilí o svět žijící v míru. 

''Přišel jsem k vám dnes s hlubokým pohnutím jako poutník míru. 
Přál jsem si navštívit tento historický památník z osobního n 
buďoucnosti1""8 ' ^ V zP o mí^a na minulost je i závazkem do 

P°dotkl» 2e na světě je bohužel příliš mnoho míst, jež 
vděčí zarvou proslulost jen tomu, že byla svědky válečných hrůz 

Jsou to mnr. památníky padlých, připomínající jednak 
vitezwuvij jednak i smrt nesčetných osob. Anebo jsou to hřbltow. 

°5:P"ivr.ji ̂ hrdinové, kteří položili život za vlast, Či linv 
ušlechtily ideál. Ale jsou i hřbitovy pro nevinné oboti válečného 
besnení. Bale sem patri též zbytky koncentračních a vyhlazovacích 
tauoru, ktere jsou svědectvím cynického pohrdání Člověkem, jeho 
nezadatelnými pravý, anebo konečně bojiště, kde sice přír^dá milo-
srane zahalila rany zasazené. zemi, ale nedovedla zahladit z dějin 
stopy minule nenávisti a nepřátelství. 

Všem těmto obětem vzdal Jan Pavel II. čest a znovu připomněl, 
že vspom^ka na minulost je závazkem pro budoucnost a že Birošiiía 
svým ~vu..r./rn osudem vytvořila nové světové svědomí usilující o mír 

ss v a l^ e' Poznamenal též, že osoby, které přežily 
výbuch, snad raduji vůbec nechtějí vzpomínat na hrůzy atomové vál-
ky a je ji straslive následky. 

«Mezi těmi, kdo osobně vůbec nezakusili, co ve skutečnosti zna-
mená aarc•Ij, ̂ někteří chce jí vyloučit možnost jaderné 
í; • - ~ . ® r r ' k á Ž Ž t 0 3i-ií naopak možná považují atomovou moc 
y . ' r- . -u'vv7 .prost.: .dek k udržení rovnováhy mezi mocnostmi, 
v z . ,em p:-.ae vsa.-c nelze přejít mlčením otázku zodpovednosti  
f ' ; J . r ~ . ' - J jedincepřípadnou válku a hrozbu atomového zni-

. —-lemmat si Hirošimu to znamená vůbec nepřipouštět iader-
nc.. vč^u, V teto spojitosti též papež zdůraznil", že vzhledem k  
| - ľ?» k .erou je ka^dá^válka, je třeba vždy znovu a znovu I"ásat. 

ua-kova není nevyhnutelná a neodstranitelná. Lidstvo 
není určeno k tomu, aby se samo zničilo. Rozdíly a rozpory 



- 14 - ' 

v ideologiích, tužbách a požadavcích mohou být urovnány a vyře-
šeny i nenásilně-a je nutno řešit je v souladu £ etickými zásada-
mi rovnosti a spravedlnosti .... a stanovit zákony pro vzájemné 
vztahy k zachování míru. 

Všichni, kdo milují život na této zemi, raají vyzývat své vlá-
dy a zodpovědné představitele, aby se řídili spíše požadavky mí-
ru než úzkých a sobeckých zájmů. Cílem musí být vždy mír, který 
je nutno bránit za všech okolností. Cesta míru, třebaže je strmá 
a obtížná, je jediná, která odpovídá důstojnosti Člověka. 

Na místě, kde před 35 lety zemřelo tolik lidí, se chci obrátit 
k celému světu s význou k míru ve jménu života, lidství a budouc-
nosti. Hlavám-států a vlad, držitelům politické a hospodářské mo-
ci říkám: Usilujme o mír založený na spravedlnosti, rozhodněme 
se, že nebudeme trpět válku a vidět v ní prostředek k vyřešoní 
rozporů. Slibme svým bližním, že budeme neúnavně pracovat pro od-
zbrojení a zákaz jaderných zbraní. Nahradme násilí a nenávist 
důvěrou.11 

Papež vyzval rovněž všechny, aby převzali spoluodpovědnost za 
osatní a za budoucnost bez ohledu na hranice a sociální rozdíly, 
nebot lidstvo se nesmí stát obětí boje mezi dvěma soupeřícími sys-
témy. Zvláště mladým lidem Jan Pavel II. kladl na srdce: 

"Mládeži na celém světě říkám: vytvářejme společně novou, 
bratrskou a solidární budoucnost. Vyhledávejme potřebné bratry a 
sestry a pomáhejme jim. Nasycujme hladové, poskytujme přístřeší 
těm, kterým chybí, osvobozujme utiskované, zavádějme spravedlnost 
tam, kde vládne nespravedlnost, a pokoj tam, kde se jen řinčí 
zbraněmi. Vaše mladá srdce mají mimořádnou schopnost milovat. 
Postavte je do služeb svých bližních." 

Další výzva platila hlavně těm, kdo věří v Boha. Vybídl je k 
jednotě, nebol sám Bůh je volá, a zejména lc lásce, která není jen 
nedosažitelným ideálem, nýbrž cestou k posílení míru, Božího mí-
ru. 

"Naslouchej, Pane, mému hlasu, nebol je to hlas obětí všech 
válek a násilí mezi jednotlivci a národy. Naslouchej mému hlasu, 
vždyí je to hlas všech dětí, které trpí a budou trpět, kdykoliv 
národy skládají svou naději a důvěru do zbraní a války. Naslou-
chej mému hlas'u, když tě prosím, abys vlil do srdcí všech lids-^ 
kých bytostí moudrost míru, sílu spravedlnosti a radost plynoucí 
z.přátelství. Naslouchej mému hlasu, nebol mluvím za množství li-
dí ze všech zemí a ze všech dějinných údobí. Wepřejí Si válku a 
jsou ochotni kráčet cestou míru. Naslouchej mému hlasu a dej nám 
schopnost a sílu, abychom dokázali odpovědět na nenávist láskou a 
na nespravedlnost obětavým úsilím o spravedlnost, na všechnu bídu 
a potřeby svou vlastní spoluúčastí a na válku mírem. O Bože, nas-
louchej mému hlasu a dopřej světu navždy svůj raír.,A 

- Promluva k vědcům 
"Jsme shromážděni v Hirošimě - chci vám vyjádřit své hluboké 

přesvědčení, že se nám naskytla dějinná příležitost, abychom spo-
lečně pouvažovali o zodpovědnosti vědy a technologie v tomto na-
šem období, poznamenaném tolika nadějemi, úzkostmi a nepokoji. 

Dějinné skutky zde v Hirošimě mluví samy za sebe, a to v jedi-
nečné a dramatické formě. Jak bychom před touto nezapomenutelnou 
tragedií, která nás zasahuje jako lidské bytosti, nemohli nevyjád-
řit pocity bratrství a solidarity s raněnými japonskými městy, 
která se jmenují Hirošima a liágasaki ? Tato rány zasáhly celou 
lidskou rodinu. Hirošima a Nagasaki. Velmi málo událostí v ději-
nách mělo stejné následky ve svědomí člověka. I -vědce na celém 
světě neméně zasáhla morální krize, způsobená i)~irfj.i<j\ výbuchem 
první atomové bomby. Ve skutečnosti lidský rozum objevil hrozný 



- 15 - ' 

vynález. Tehdy jsme s hrůzou zjistili, že od té chvíle jaderná 
energie "by se mohla použít jako zhraň ničení. A ve skutečnosti 
tento hrozný nástroj byl tehdy poprvé použit na vojenské účely. 
Tehdy se v nás zrodila otázka, která nás více neopustí. Bude ta-
to zbraň zítra zdokonalena a bude se nadmíru vyrábět ? Když ano, 
nezničí snad lidskou rodinu, její Členy a všechny vymoženosti ci-
vilizace ? 

Vy,, kteří věnujete svůj život moderním vědám, jrste první 
schopni posoudit pohromy, kterými by atomová válka zasáhla lids-
kou rodinu. Jsem přesvědčen, že mnozí z vás už od okamžiku výbu-
chu první atomové bomby jsou úzkostlivě starostliví o zodpověd-
nost* moderní vědy a techniky, která je ovooem této vědy. 

Je naprosto správné, když v současné dobe vědci a badatelé 
mnohých zemí odsuzují nezodpovědné užívání vědy, které.působí, 
škody na samé přírodě, např. v oblasti fyziky, chemie, biologie a 
ekologie. Je však třeba myslet i na společenské^vědy, kterých se 
často používá na manipulování osob, na odsouzení inteligence a na 
potlačování lidské důstojnosti a svobody. Dnes pro naši agolučnost 
nadešel čas, kdy si je třeba uvědomit, že budoucnost záleží jako 
nikdy v minulosti ve společných morálních rozhodnutích. V minulos-
ti byle možno zničit jednu obec, město, oblast nobo zemi, dnes je 
ohrožena celá naše planeta. Tato skutečnost by měla konečně přinu-
tit všechny k základní morální úvaze o tom, že lidská společnost 
se bude moci udržet jen prostřednictvím zodpovědné a rozhodné po-
litiky. Tento morální a politický výběr, před kterým stojí celé 
lidstvo, spočívá v tom, aby se inteligence, věda a kultura daly do 
služeb pokoje a budování nové společnosti, která bude schopna ods^" 
tranit příčiny bratrovražedných válek, vyhledávajíc neustále po-
krok jednotlivce i celé společnosti. Pokoj na zemi jo možné budo-
vat jen odstraněním nespravedlnosti. Naše budoucnost záleží na 
tom, jaký obraz si uděláme o celém člověku. Naše budoucnost na té-
to planetě, vystavené riziku jaderného zničení, závisí na jediném 
činiteli, a to, že lidstvo,/a to, že lidstvo/musí udělat podstat-
nou morální změnu. Ono je povolané, aby postupovalo v lidskosti a 
rozurru. Pavel VI. v encyklice Populoraum progressio /O rozvoji ná-
rodů/ často poukazoval na naléhavou potřebu řozumpýeh osob k vede-
ní nové společnosti v jejím rozvoji. Výrazně zdůraznil, že když si 
snaha vyžaduje čím dále tím víc techniků, ještě víc potřebuje mys-
litele s hlubokou reflexí, hledající nový humanismus, který by u-
možnil modernímu člověku, aby našel sám sebe tím, že si osvojí 
vyšší hodnoty lásky, přátelství, modlitby a kontemplace.11 

Nato povzbudil papež celý japonský národ, který se vyznačuje 
svým kulturním a technickým pokrokem, aby společnými silami bránil 
a povznášel myšlenku spravedlivého světa, který by pomáhal všem 
lidem bez rozdílu využívat schopností a umožňoval jim materiální, 
morální a duchovní růst. Dnes je třeba říci člověku, aby neváhal, 
aby se nebál, protože svou budoucnost ma ve svých^rukou. Budování 
spravedlivější lidské společnosti anebo sjednocené mezinárodní ko-
munity není jen snem nebo zbytečným ideálem. Ono je jeho svatoava-
tou povinností. Je však třeba, aby využil všechny své přirozené, 
vědecké, kulturní a národní zdroje pro společný růst národů. Budo-
dování nového společenského řádu kromě jmenovaných technických 
schopností si vyžaduje odvážnou víru v budoucnost člověka, v jeho 
důstojnost a v jeho osud. Je třeba se dostat k srdci člověka a k 
jeho duchu, a to bez osobních zájmů, sobectví a ideologií. Jedním 
slovem: Je třeba milovat člověka. Láska k člověku je i středem po-
selství Ježíše Krista a jeho církve. Tento vztahuje nerozlučitelný. 
A proto všichni, kdo ve svém srdci nosí poklad náboženské víry, ma-
jí se podílet s jasnými názory a odvahou na společné práci pro roz-
voj člověka. Všichni křesťané, všichni ti, kteří vyznávají Boha, 
všechny duchovní rodiny se musí spojit ve společné námaze, ab^.kul« 



- 16 - ' 

turně a duchovně oduševnily všechny muže a ženy, kteří se věnují 
růstu člověka. Vy, kteří se věnujete vědám, což i vy nejste poz-
váni, abyste studovali spojení, které je třeba utvořit mezi vS -
deckým a technickým poznáním a morálním poznáním člověka ? 

Zájmům člověka může sloužit jen taková věda, která je napoje-
ná na lidské svědomí. Potom i vědec přispěje k pokroku lidstva, 
když si zachová smysl pro nadpřirozené určení člověka naamatorál-
ním světem a Boží moci nad člověkem. 

Z_ kázání v Nagasaki 
"Mluvit japonským křesťanům o Nagasaki znamená znovu vyvolávat 

v mysli hrdinské a slavné počátky církve v této zemi a hlavně pa-
mátku mnoha mučedníků, kteří s milosti Ježíše Krista vydali na 
tomto místě největší svědectví své lásky." 

Nato mluvil o řeholním životě, který je často srovnáván s mu-
čednictvím. Základem obojího je hluboká láska kê  Kristu a ke všem 
ostatním. Obojí znamená naprosté oddání se"Bohu. 

Zdůraznil věrnost modlitbě, která je známkou životnosti. Ne-
postradatelná je i poslušnost vůči církevnímu učení a spolupráce 
na apoštolské činnosti diecéze. V dnešní době' je nutno vyhradit i 
zvláštní místo pro práci v rodinách. 

Na pahorku mučedníků vyzval přítomné, aby rozjímali o posels-
tví, které jim zanechali tito neohrožení Kristovi svědci a které 
je živé i dnes po několika stoletích. 

"Přicházím na toto místo, abych potvrdil prvenství .láslcy nad 
smrtí. Lidé ze všech stavů zde dokázali, Že'láska je silnější než 
smrt. Zduchovnili v sobě jádro křesťanského poselství, t.j. ducha 
evangelníoh blahoslavenství, takže každý, kdo lc nim pozvedne svůj 
pohled., může podle nich utvářet svůj život založený na nezištné 
lásce k Bohu a k bližnímu." 

"Vyjadřuji všemu japonskému lidu svou hlubokou vděčnost za up-
římnost, s kterou mne přijali. Doufám, že tento lid bude moci 
dlouho projevovat velké lidské a náboženské hodnoty, které již 50 
mnoho pokolení tvoří část jeho kultury, a doufám též, že postaví 
všechny své vlohy do služeb světa, který tolik potřebuje bratrs-
kou pomoc a povzbuzení. Modlím se, aby japonsky lid stálo sledo-
val ideál míru a bránil ho ochrannou lidského života, důstojnosti 
a i. úsilím o spravedlnost. 

Závěrem se modlím, aby moudrost Nejvyššího sestoupila na všech-
ny, kdo řídí osudy Japonska, a na všechen japonský lid. Pozústavuji 
jim projevy své vděčností a úcty a stálou trvalou lásku ve svém 
srdci." 

V Nagasaki vzpomněl Svatý Otec také na misionářskou činnost • 
blahoslaveného Maxmiliana Kolbeho/v Japonsku: 

"Tady si připomínám jednoho mučedníka naší doby - blahos3.avené-
ho Maxmiliana, který neváhal dosvědčit lásku k bližnímu, kterou 
nám Kristus ukázal jako znaméní -Oharakterizující křesťany. On da-
roval svůj život v koncentračním táboře v Osvětimi, aby zachránil 
otce dvou dětí. Mezi mučedníky a otcem Kolbem je jistá souvislost-. 
Je to ochota vydat svědectví evangelnímu poselství. Dovolte mi, 
abych poukázal na další souvislost, kterou jsem objevil právě 
dnes, na tomto místě. Spojitost mezí obětí Maxmiliana Kolbeho a 
jeho misionářskou aktivitu v Nagasaki. Zda to nebylo stejné přes-
vědčení a víra, tatáž služba Kristu a evangeliu, které usměrnily.ho 
nejprve na cestu do Japonska a potom do b-;.'rru hladu ? V jeho ži-
votě neexistovalo žádné rozdělení, žáiný rozpor, žádná zrněna smě-
ru, ale jen vyjádření stejné lásky v různých okolnostech. Vy, kte-
ří pokračujete v tomto díle, jež on započal, jste si vědomi misio-



nářské horlivosti, která naplňovala jeho srdce. Když v roce 1930 
přisel do Japonska, vzal si za své zviáStni poslání přinášet všem 
lidczj prostřednictvím tištěného slova Krista, Božího Syna, zroze-
ného z Marie Panny. Bůh ukázal, že důvěra v nšho nebyla zbytečná. 
Práce, kterou začal Kaxmilian Kolbe, dostihla v současné dobe no-
vého nemyslitelného rozkvětu. Je tu síla^ která vyvěrá z jeho obě-
ti. Jeho poslání musí pokračovat dále. V zemi, kde katolíci tvoří 
malou menšinu, psané slovo a ostatní oznamovací prostředky jsou 
nepostradatelné..... Církev dostala od Krista poslání ohlašovat 
evangelium a přinášet spásu všem lidem. Proto jednou z odpovědí 
na jeho vyzvu je i ohlašování evangelia prostřednictvím hromad- 
ných sdělovacích prostředků. 

Jc ještě další moment v životě Maxmiliana Kolbeho, který ua 
vztr.hujt, na ohlašování evarrelia. Je to jeho úcta k Panně Marii. 
Skutečr.- není lepší způsob přiblížit se ke Kristu než prostřednic-
tvím Panny Marie, kl na její přímluvu a na přímluvu blahoslavené-
ho Maxmiliána 3e stále účinnějším způsobem šíří ovungelium mezi 
japonskem lidim." 

A l j a š k a 

Jan Pavol II. navštívil jako první papež Aljašku a slou/il zde 
mši svatou. V kázání především poukázal na působení Ducha svatého 
ve všem stvoření. My věřící jsme proto povoláni vzdávat díky a 
chválu Ne j vyšší íňu. 

"Zpívejte-novou píseň Pánu, zpívejte všechny země Pánovi, O je-
ho slAvě vypravujte mezi národy, o joho divech mezi všemi lidmi." 

Potom zdůraznil, že při pohledu na osoby, které se shromáždily 
na společném slavení eucharistie, je možné pozotovat, jak Duch' -
svatý všude, tedy i na Aljašce, povolává z růziiých národu a kultur 
lidi, aby je sjednotil ve společenství víry. Ve skutečnosti lc. těm, 
kteří re nerodili v této oblasti, se druží i lidé pocházející"z 
různých ftástí USA a v poslední době i skupiny Spanélů, kteří tu 
tvoří Církevní společenství. 

Což;s^ toto pusjóoTĎení- Ducha svatého nemáme zpívat n radostí a 
vděčností -Pánu, což,naše srdce nepřekypují nadšením, když slyšíme 
yvpi-v.vovat o-dobrodiních, kterými Duch svatý obdarovává církev ? 

Avšak dnes máme i jiný důvod vzdávat díky Duchu svatému. Na kon-
c i jédenác.tidenní pastorační cesty, když jsem navštívil Pákistán, 
Filipíny, G-uam, Japonsko a nyní Aljašku, chci vyjádřit hlubokou 
vděčnost Duchu svatému za to, že mě provázel a ochraňoval při těch-

.<- -to návštevách.- Ve jménu Nejsvětější Trojice jsem zahájil svou. apoš-
' ťo lákf iU. ' ces tu ,jako poutník víry odpovídaje na poslání, kterým Ježíš 
povrřil apoštola Petra -slovy: "Utvrzuj ve víře své bratry.A proto 
vzhledem ¿'odpovědnosti, která mi byla svěřena, vykonal jsem tuto 
:c'e-stu a -doufám, ze s pomocí Ducha svatého tyto námahy budou prame-
.n-;m povzbuzení , ,pro biskupy a pro všechny bratry a sestry ̂ ve víře. 
;r!ážcrne si však položit tuto otázku: Jak Duch svatý působí v srdci 
člověka, aby odpovídal hž^ zjevc-ní sl/̂ vy Páně. Ježíš nám v dnešním 
evangeliu ř í k á , že Bůh ukrývá tajemství víry před moudrými tohoto 
světa, ale zjevuje je prostým dětem. Tedy odpovšä víry je vždy dět-
skou qdpovědí takového člověka, který poznal v Bohu Otce. Sám Ježíš 
n á s poučuje svým přikladen, když přijímá poslání zde na zemi, při 
čemž se nesnaží konat evou vůlí, ale vůli toho, kdo ho poslal. 

my jsme.še stali Božími dětmi, a to prostřednictvím křtu, A 
proto naše odpověď na tento veliký dar má být stále větší a intim-
nější spojení s nebeským Otcem, které je třeba oživovat každodenní 
modlitbou. Je to privilegium, ale zároveň i^povinnost. Je třeba 
modlit se společně, ale i soukromě. Nezapomínejme však, že radost, 
kterou nás obdarovává puch svatý, nevylučuj« i možnost trpět. 



Apoštol Petr tuto skutečnost .připomíná, kdy2 říká, mít účast 
na synovství Ježíše Krista znamená, i s ním trpět, protože, chlubit 
se v Kristu znamená chlubit se jteho Křížem. Když se snažíme pro-
hloubit naše spojení s nebeským Otcem v Duchu sVatém, nedivme se, 
že nás svě:t necháue, odporuje nám, ba dokonce nás pronásleduje 
pro naše přesvědčení. "Když mne pronásledovali, budou pronásle-
dovat "i vás," říká Ježíš svým učedníkům. 

Üä závěr papež povzbudil přítomné, aby vytrvali v* víře, sná-
šejíce" kříž každodenního života: "Milovaní bratři a sestry, musí-
me se naučit moudrosti dští Božích,. abychom věřili a důvěřovali v 
přítomnost Ducha svatého v církvi. Neztrácejme odvahu v utrpení, 
s kterým se můžeme setkat v každodenním životě. Snažme se však to-
to utrpení změnit, a to ve světle kříže našeho Vykupitele Ježíše 
Krista. 

Dnešní generace přináší s sebou církvi na Aljašce nové výzvy a 
nové příležitosti. Evangelium se musí znovu ohlašovat každý don a 
plamen víry se musí stále udržovat. V církvi je třeba kazatele, 
katechety a toho, kdo slouží svátost Kristovy lásky. Já neváhám 
požádat mladé lidi na Aljašce, aby odpověděli na tuto výzvu. Duoh 
svatý zajisté mezi vás zasévá semeno kněžských a řeholních povo-
lání. Neuduste toto volání, ale s láskou se obětujte službě Kris-
tova evangelia. Duch svatý promluvil i prostřednictvím II. vati-
kánského koncilu o potřebě zapojit laické věřící do apoštolátu v 
církvi. Laičtí věřící jsou povoláni v různých okolnostech svého 
života, aby se zapojili do poslání církve. Každý v církvi má 
zvláštní charismatický dar, který dostal od Ducha sVatého, aby ho 
využil pro dobro církve. Každého daru je třeba využít pro dobro 
celého mystického těla Kristova." 

Chvála bláznovství. 
Dnes je mnoho moudrých, mnoho opatrných. Stále jen počítají, 

měří. Jen pomyslete: Kdyby tak byli nuceni, rozbít svůj svět í 
Kdyby/feílí/Wi/ílupsíhi/rPZb^/ jejich rodiče věděli, Že nikdy ne-
dosáhnou ctihodného postavení Kdyby tak museli žít, třeba jen 
nakrátko, v nejistotě ! Kdyby tak nejeli po kolejích, které vý-
hýbkáři zaměřili ke správnému nástupišti! 

6 Bože, pošli nám blázny, ty, kteří se cele angažují, kteří za-
pomínají na sebe, kteří milují jinak než slovy, kteří se obětují 
doopravdy až do konce.1 

Potřebujeme blázny, nerozumné, vášnivé, lidi, kteří jsou schop- 
ni skoku do nejistoty, do neznáma stále zejícího chudobou, takové, 
kteří ochotně splynou s anonymní masou bez jakékoli touhy po ka-
riéře, a ty, kteří nevyužijí pro sebe získanou převahu. Cílem není 
vždy roztržka se svým prostředím nebo způsobem života; Jde o hlu-
bokou roztržku se svým vlastním já, stále.;jéŠtě egocentrickým, 
\které do nynějška .-vládlo nade vším. 

Blázni;minulosti založili nejpodivuhodnější řády, ať už pro 
"Pětní. Chudobu nebo'-vykupování zajatců, pro záchranu prostitutek 
nebo pro dobrovolný Odchod do zaostalých zemí. 

Potřebujeme blázny, přítomnosti, zamilované do prostého život* 
ního stylu, opravdové osvoboditele proletariátu* milovníky míru 
prosté každého kompromisu, odhodlané k totálnímu odříkání, schop-
né přijmout jakýknliv úkol, odejít ukázněně kamkoliv, zároveň 
svobodné a poslušné, spontánní a vytrvalé, jemné i silné. 

Tímto bláznem je člověk jen v té míře, jak se sám dává, v mí-
ře úplného sebedarování, které jednou učinil a už je nebere zpět. 
P. Malley, z myšlenek P. Lebreta /+1366 v Paříži/ 



• 1 9 - 

1 p r á r y 
S T ý c a r Í k o „ , „„ 

Počátkem června přijede do Švýcarska Jan Pnvel II*.• 
? r an c i o , „ 

Y druhé polovině července bude eucharisticky kongres v Lurdoch.  
Budou tu mit také setkání mladí, kteří přijedou se svými skupinami 
r počtu asi 10.000. Budou ubytováni ve zvlaštnÍKli tábore pro mlá-
dež, rozděleném do 12 vesnic, z nichž každá bude sdružovat členy 
některého specifického hnutí, jako ncťpř. skauti, focolari atd. 
Všichni uspořádají společnou večerní a noční pobožnost v basilice 
sv, Pia I. Svou účast na kongresu přislíbil i Svatý Otec. 
Československo ' ' • v 

Zprávy ze semináře a fakulty CMBF v Bratislavě: 
4. ledna 1961 dostali bohoslovci domů telegramy, která oennmova-

ly, ře se odkládá z technických příčin nástup do semináře. Mezitím 
predvolávali bohoslovce pod různými záminkami na MNV, a to na paso-
vé, dopravní nebo vojenské oddělení. Tam příslušníci StB vyšetřova-
li v přítomnosti cirk. tajemníků nebo bez nich postoj bohoslovců v 
době hladovky. Y některých případech se vyšetřování opakovalo až 
čtyřikrát. Vyšetřovatelé mluvili otevřeně a nabízeli spolupráci a 
výhody za ni. , „ . 

Pak bylo rozhodnuto, že 11 bohoslovců musí na rok přerušit stu-
dium. 8 mělo být přísně napomenuto a mohlo pokračovat ve studiu a 
podmínkou. Při jednání o tomto rozhodnutí s ministrem Válkem obha-
joval bohoslovce p. biskup GábriS, zatímco pan Hrůza žádal dokonce 
proces, protože o akci bohoslovců informovaly zahraniční stanice. 
Ačkoliv s bohoslovci nikdo z fakulty nemluvil, bylo dohodnuto, Se 
vylučovat bude fakulta. 
Vyloučení jsou: . 

z I. ročníku: Akimiak, Stará Ľubovňa- spiš. biskupství 
z II. ročníku: Mozeš, trnavské biskupství 
ze III. roč.: Majd.iš, Zázrivá, spišské biskup., 

Maliňák, Krompachy, rožňavské blsk., 
Mati3, Snina, ko.íické blsk., 
Moravčí' , trnavské bisk., 
Syrný, Puchov, nitranské bisk., 
Bédy, nitranské bisk., 

*e IV. ročníku nebyl vyloučen nikdo; 
z V. ročníku: Belák, nitran.bisk«., Ploriš, nitranské bisk. 

9, února nastoupili znovu porvaní bohoslovci do semináře. Při návra-
tu našli mnozí své skřínky vypáčené, S pozvanými nastoupilo i 7 vy-» 
loučených. Ti podali společně i jednotlivě odvolání vedení fakulty 

Y semináři byla velmi napjatá situace. Stb telefonicky upozorni-
lo, že v budově semináře sc 9. 2. svítilo až do půlročních hodil . 

Když 7 vyloupeních mv.3elo sbalit své věci a odojít, celý tretí  
ročník podal žádost o prezr, aení studia na jeden rek.. jZ±r n žát.ost 
nepřijal« Také r. b \ r M v n Gábriá s tím nesouhlajil, 6 bohoslovců ze 
III* ročníku: Ko.;-nlan, Dobiáš, Kuř ní r, Chovar^c, Kruták, Turiak 
Prohlásili, že jejich odchod je věcí cti a svědomí, a seminář opus-n 

"Žádost o roční přerušení studia podali i posluchači V. ročníku, 
ale děkan je c-".:.ltl, . , . ; „ -

Y ce3 ém c jeru1 s-sál i na strane bohoslovců p. biskup Gabriš a 
«tjíšslr* ouč'néŕ éar* ')» Ten žádal, aby řady boLoolo/cč byly zbaveny 
donašéM, gScňovitr Xoáp&Xá z V. fccčníi^u, M|al 
o d s t r a n í D r . kvcrý je : 'Twfflm fe "-;.s"r 
Válek odmítl rCzov, tó trest p%ílí% vynaký* Zrý '"A.,::. ,;ut-
<iě*"š--rav:. liivý jen • :y. lidé relativně. Jestliže se dokáže 
nevina bohoslovců, trest odvoláme.n 



Pozice PiT hájili neústupně P. Belák Ä Onderko. Belák také Bá-
dal přísné potrestání bohoslovci! a navrhoval, aby byl seminář pře-
ložený do Jasova. „ _ _ _ > 
československo ^ , , t , * »«w 

18. února 1981 byl propuStěn e vazby františkánský kněz Jan 
Bárta, který byl »atčen 18. listopadu v Liberci. 

Severočeský krajský národní výbor v Ústi nad Labem odňal P.&or-
díkovi státní souhlas k výkonu duchovenské činnosti s účinností od 
1. března 1981 s odůvodněním: "protože nesplnujote podmínky všeo-
becné způsobilosti, požadované k výkonu této činnosti, jo.jmena 
ustanovením § 2 zákona 6. 218/1949 Sb. a & 7 vl.nař.č.219/1949 Sb. 

Okresní národní výbor v lounech k uvedenemu dni zastavuje výpla-
tu Vašich dosavadních osobních požitků. 

Přezkoumání případných námitek, podaných do 15 dnů od oznámení 
tohoto rozhodnutí, náleží Sekretariátu pro věci církevní minister-
stva kultury." Místopředsedkyně S KNV > 

y Libuše H a n u š o v á,  
z pověření: Karel D l a b a l 

Josef Kordík -
439 26 Libčeves 9 V Libčevsi 15. 5. 1981. 
Ministerstvo kultury 
České socialistické republiky 
Sekretariát pro věci církevní 
P r a h a 
Věc: Odvolání proti odnětí státního souhlasu. 

Odvolávám se proti odnětí státního souhlasu k výkonu duchoven-
rozhodnutí o odnětí souhlasu byla citována j^ouze právní norma, 

ale nebylo uvedeno nic, čím jsem se proti uvedene právni normě pro-
vinil. Odnětí souhlasu je tedy nezdůvodněné. To znernožnuje moji 
konkrétní obhajobu. , . . _ . 

Podchytit, vše, co si u nás církev vytrpěla za posledních 34 let 
už nemůže zvládnout jednotlivec. K tomu by byl potreba tym histo-
rlkSituace církve u nás se dá srovnat s křížovou cestou našeho Pá-
na. Na pokraji svých sil, všemi opuštěná, mnohými posmívaná, mocný-
mi odsouzená k násilné smrti. Několik kroku pred Golgotou, ale zá-
roveň také několik okamžiků před vzkříšením. ' , 

Když jsem se to, co se s církví děje, pokoušel vyjádřit- ve svyph 
kázáních a když jsem i konečně dostal odvahu to vyslovit, je rni od-
ňat státní souhlas. „ , „ . y. _ , 

Evropu už nejméně jednou zachránili křestané. A.1 se to někomu_lí~ 
bí hebo ne, EvrSpu zpustošenou "stěhováním národů" postavili na nohy 
benediktinští mniši. Dnešní Evropa je též zpustošena. Je těžké říci, 
zda už to pustošení končí nebo bude ještě pokračovat, ale je jasne,  
že jen obnovená víra postaví Evropu zase na nohy. 

Východiskem ke svobodné budoucnosti, po ktere touží každý pocti-, 
vý Evropan, je pravdivý- popis současnosti. Ve svých kázáních jsem m  
kromě t?ho pokoSšel povzbudit posluchače, aby se nad tím, co sedě 
s Evropou /se současnou společností/ a s cirkvi neponorsovalí, nebot 
Z á h L S ? f t n í c í rkve6 v~^na š í zemi nie n e z a d r ž í . Ani sebemohutnější ná- 
hrobní kámen sebelépe střežený zesílenou stráží. Jednoho rána naše 
církev vystoupí ze svého hrobu. Na svědectví a pro záchranu těch, 
kteří ji bičovali, trním korunovali, posmívali ji, plivali na Ji» 
donutili nést svou vlastní šibenici, i těch, kteří okolo procházeli 
b6ZCírkev'se aodlí za své nepřátele po příkladu svého Pána: "Bože, 
odnusí; jin> vždy? nevědí, co činí." t . . X a W B O P J * Josef Kordík, administrátor farního uradu^ Libčeves-



P e n e * ľ" v t 5 n i y d r . e S n r ' n M p . ^ a r r . k u 

~ - - . . ' ¿ o b i d n e s v M a č l a r s k u ř á d b e n e d i k t i n -

r ž . k w . : . ••• o ' • v á l c e - 1 7 ? . č l e n f i , k + e ľ ' í * . i -

j í • i n o u V t r a a l s a , k í . . á o v á k c r . u n i ' - a ^ a l t v c n a 3 . 1 8 v 

, _ v " ; c a - c i o t n a o b o u L i s t o c h s p o č í v á v e v e -

d e ".• . • ~ c h ; • . ' • . : . i 

- - \ a : ž i j e o . ? * C 0 0 ž í k ů y k t e ř í j s o u v y u č o v á n i 

p - c ' - e ¿ » t á i ' j i r . v - .. . : o $ » u W « Í'V. 4 k b o ř * i'-y t J V l n Š n á b o ž e n s k o u 

\ 'i "ntt 3 d n y i" u - ea rok, t&dc.aii oxer-ťcio jednou z a r o k , 
d * . „ " a - . j i - . i b - . - v . . ; . >1 i c k é k r o u i ' i . - y a j i n é f o r m y 

r • ? Č ' • ; " ; ; > t f t , f : l á i n í p l a 1 . S k o l y a i n t o v n á -

t - . •_. ; v ; o. < - ; j ' , , 5 5 v ý t č M k d r o č n í s b í r k y p r o 

k \ w : > i k e ' v i r ¿ . : í r ' - v v b e a n i Č í . 

v . a * - . s v : . - y ď i v t í p o u k a z u j e n a t o , ž e v p o s l e d - 

n í c h ' l e i . o h a t o - . i p j . u r o C . u . ; . - . t n o v i c ů n a 3 - 5 . 

L / • • T _ o n d i . b ý v a l ý j e z u i t a , s e n a v r á t i l , p o s v o l e n í p a p e ž e , 

d o ' p i f . ~ ' ň i T < f s J u ? . L i y . , 

. • ; v ľ A m e t . ' Ĺ h o j r r u ' n o v ž i v e p a m ě t i z p a d o s á t y o h l e t , 

k d y \ t ? c " ' • « ' J . p o : - ' n . i n h l . f \ i o d c h o d u z t o v a r y š s t v a J o i f i S c J v a j á * 

y ? / v ý v § C m ' b . c e i l m u n i a t i ® k é b t r a n y v I t á l i i a v z u m i c h s k o -

y r , • <_ u , J . b o ŕ b s e t e h d y h a l a s n ě u ž í v a l o a z n e u ž í -

v a . , . , k . > . . : • : x k e v n í w o p i i j x r i d c * 

T - n l i ' 1 1 i v Č e s k o s l o v e n s k u a b y l o a s i d v ô j e h o d í l a p ř e l o ž e - 

n a d ' Č . . " ' ' " . " * ' 

i . . ' ^ t o d l o u h á a č a s t o b o l e s t n á l é t a p u t o v á n í a h l e d á n í ,  

« i - V i d 8 t . . u h č i , 1 1 , a l e i u t r p e n í a n e s m í r n ý c h b o l e s t í " , s k o n č i -

Iči n " ' - r / ^ a i d o c í * • 

tí-.. » *••;« i p »-j v j i 1 9 0 8 . J e h o o t c c , a d v o k á t a n o v i n á ř b y l a n t i -

k l e r i k á l a p o o i a l ; t a . N e d a l s v é d ě t í p o k ř t í t . A t s o r o z h o d n o u s a m i , 

a ž b ' ¿ á . j u ^ o ^ j " l . ú l a - a t r a s e s t r a T o n d í h o , d n e s u ž o b a m r , . v í , s o d a l i 

p ^ . r • " • • ; ' ! " A s v a f c b o u . I T a n ě h o v š a k č e k a l a j i n á z k u š e n o s t , 

I s e k o l i k " s í - ů T j 0 . j e h o v s t u p u d o T o v a r y š s t v a J e ž í š o v a m u o t e c 

n a — . 1 z o s t r o v a jj ; . ¡ v , k d e v e s t r - i - í ž i l , a b y h o n a v š t í v i l . P ř e d 

v - 1 - o d e m d o d o m o . - , ¡ . k a l T o n d i f a r á ř e a t e n m u ř e k l : " V á ě o t o č s e 

t • í-, o q v í d í • I . • • : ? . r.j i , 7.2 t o u ž í s e s e t k a t - n a v ě č n o s t i s e s v o u m a n ž e l -

k v . i ' a " . j o č e k á v á L r : i f ; t a v k r á l o v s t v í s v ě t l a . J e t ó o p r a v d o v é o b r á -

c e i p r • ' • / . r . z . v t k , " 

P o m a • . 1 1 j T o n d i d a l z a p s a t n a . u n i v e r z i t u , s t u d o v a l v e P l o -

r e n < - j ' ' r . r - P í š e o t ě c h j : l e t e c h t . " N e b y l o m i v ž i v o t ě n i c 

0 . v - : u ř o n o , r r / l i , . b v l a z á m o ž n á . S t u d o v a l j s e m í a k j s e m c h t ě l a c o 

. . ¿ i o . ľ ' . . _ . ' v c . , s e a r c h i t e k t e m a s o u č a s n ě j s e m s e v ě n o v a l m a ~ 

í : . 7 - ' , V / , v a " r o v ? i i i ; : c m v I t á l i i i v c i z i n ě , p r o d a l j s e m s t o v k y 

o b : • ¿ • ľ ' , " Y.-; ' • . r c l : ' . 3 C s e z n á m i l a s p ř á t e l i l s j e d n í m s t u d e n t e m , 

k ' - . € r ý ¡ n u u / i l - í a » . n o . l - o h u a o v í ř e , A k d y ž s e j e d n o h o d n e p r v . ; . . i a -

z v • v - v ; . k . . . m i e v ý t v a r n ý c h u m ě n í , ř e k l m u t e n t o p ř í t e l S a - 

v , l i - i " • ' • j / o f p - . c ě n e j s i j a k o m y , p r o č n e p a t ř í š d o s p o l o c e n s t ; 

E v - j 3 e p • '"ti t í U ž j e n a č a s e . T o n d i o d p o v ě d ě l : " A l e v ž d y t 

1 J •/' h "s? t ••• íA ní c nv.'m. D o v e d u s e j e n m o d l i t , j i n a k n i c , " P r í -

t - " ' b d l - c r . ' d r - : l i k a d n e c h k j e d n o m u k n ě z i a t e n m u p r o s t ě s 

3 ' . y - . - . • • . - - s v ě t l i ; . , z S k l a d n í p r a v d y k a t o l i c k é v í r y a p ř i p r a v i l h o n a 
r i o . - . r i : xaíiiá, ž e v té chvíli pocítil nicotu věcí tohoto 

ř f r-o.-.bĉ l se dát se cele Kristu. T o odpovídalo o s t a t n é i j e h o 

hx/.' ' ̂"vj. -/r:. ;;řnírnu sklonu, touze po absolutním a plném Odevzdání, 
rj -jo plrcm, ňôrÓzdčleiiém životě ho p.'Mvedla k jezuitům, 7» # 
- .-Z - v ^ • - i do r v . v . ' u a t>o a r - C i l o h :•".'.lozoa t f - o l c - ' i e  

Iv} v v s v l c e ň n a ¿ m á z e r. 1 9 '/5 v kojtelo s v . Ignáce v K ' i : . c . bb?.o mu 
3 3 " l e t , v o v . i v - ě i o n í mu třeďotavení svěřili v e c . m í i n ^ i t v t u oro 
vyšší nábj.x-;-. ¿?o-í kvb' - , á r - bychom řekli kurs teologie pro lai-
k y ř k v i k é v i i ' . v . . ' ; . , ' . - G r ^ . o r i a n a . 

ľ r n í . 5 i a l k c . x ; / a v I t á l i i s e r o z b ě h l a p l n ý m ^ r o n d e m 



-rpifonstrukce demokracie a s ní i účast katolíků na sociálním a 
poíitickám 1ivo tě^Tondi nezůstal vůči tomu úsilí hluchý a nečin-

Avšak jeho zvýšený zájem o sociální a politické otázky nebyl 
doprovázen a podpírán modlitbou a duchovním životem, "Zanedbával 
jsem stále víŠe duchovní život a modlitbu. Začal jsem hledat opo-
ru pro vítězství kříže v politice." Zdálo se mu, že křesťanský 
ideál lásky k bližnímu, k člověku, je možno uskutečnit lépe nezá-
visle na církevních strukturách. 

Zdálo se mu, že ideály socialismu, jak je vyznával jeho t.tec a 
po osvobození Itálie komunistická strana, splývají sideály kios-
xanství, s láskou k chudým, k utlačeným a vykořist<Dvanym. A t'A j 
něm pomalu zrálo rozhodnutí, které vyvrcholilo 21. dubw1952, kdy 
překročil práh Gregoriany a opustil jezuitský rád a církev. 
P AŽycÍomPvšak mohli poŽhopit a posoudit jeho Činnost v dalších 
letech, musíme citovat jeho vlastní slova: "Komunistická strana 
mne tehdy požádala, abych konal v různých italských městech před-
nášky. Přijal jsem tu nabídku. 2ádal jsem však, abych si mohl zvo-
í S sám té^a přldnášek a způsob, jak je pojednávat. Ostatně. má ka% 
tolická víra bvla a zůstala nenarušena. Byl jsem přesvědčen, že 
íak bojuji za stejné ideály, které mi ležely dříve bolestně na srd-
c i . Tak uplynuly asi dva roky. Být zbaven mše svaté a svatého při-
jímání byla pro mne ovšem nesmírná obět. 

Roku 1954 se setkal se ženou, která se stala posdéji Jeho man-
želkou. Jmenovala se Karmen Zenta. Byla o 15 let hladší než o n 
pracovala v komunistické ženské organizaci. Byla pokřtS:na, côyž Jí 
bylo 19 let a i ona spojovala podivně katolickou víru s komunistic-
kou ideologii. p o a v á n d 0 východního Berlína, aby tam na Ijum- v 
boldiově unSersiíě přednášel dědiny křesťanství a jeho žena jjrovon 
•převzala v Berlíně Sekretariát světového ženského komunistického 
E S 3 . V. východním Berlíně zůstali do roku 1962. Rok nato se Kar-
men stala poslankyní KS v Itálii a Přesídlili Proto do Rína, 

"V těchto letech se začala ukazovat možnost, že Svaty 
uzná mcanželství kněží. Bylo to však dosud nesnadné. Jednoho večera 
1sem řekl Karmen: "Cítím velkou potrebu svatostného života a sva-
tého přijímání. Jestliže souhlasíš, obrátím se na paP«?e, ¡jto "flvSe 
manželství bylo uznáno za platné." Karmen olcamžit§ souhlasila. S  
poSocí svých dřívějších přátel jezuitů z Gregoriany jsem napsal 
žádost papeži Pavlu VI.. žádost byla přijata a vyřízena bez nesná-
Z V M m 1 y i v o Ä v š ^ k střídají štastné i trpké chvíle. Po 
opojných radostných setkání následují hodiny bolestného rozloučení. 
Ani život Tondiho nezůstal ušetřen tohoto veelidskeho zákona. Kar-
men onemocněla a přesto, že byla o 15 let mladší než ^ j í manžel a 
přestože on počítal vždy téměř jistě, že zemře drive než ona, zem-
řela17. srpna 1979. Po pohřbu se vrátil Tondi domu osamocen a zlo-
men A ne jen proto, že komunisté nedovolili, jak to bylo jeho prá-
níS; aby byl ? pohřebním průvodě nesen kříž, ale Především e trýz-
nivou otázkou, zda-li jeho žena došla věčné spásy. To ho především 
zajímalo a to ho trápilo. Přestože, jak sám píše, ji v době nemoci 
udělil vícekrát sám svátostné rozhrešení. .. m n* 

Po smrti ženy už nebylo překážek vrátit se pokorně k ideálu mlá-
dí a k závazkům kněžského života. Tondi dostal od Svatého stolce 
povolení vykonávat znovu kněžský urad, úroveň P "Klamal jsem se, když jsem se domníval, ze je možno žit zároveň 
v politické s komunismem a ve víře. Kakonec zvítězila církev. 

Je to ovšem vítězství tiché, pokorne a sloužící..Ale je to také 
vítězství radostné, prozářené blažeností Kristovy prítomnosti v 
e U C"Sl Sjse; všechno» co jsem vlastnil, především svou knihovnu, 
knežskťmu semináři v Rego Emiliax. Eyní je v mé dusi P^oj. j íám 
z-se úžasnou moc, jakou nemají ani andělé. V mych rukou sestupuje 



- 23 - ' 

na ol-5-óř Kvíf-us, můj Stvořitel, Bratr a přítel." ; 
A Ť\kF i á aá pro bv.l.-rr-ost ? "Odčinit zlo, které jsem způ-

sobil ? ' "ťdo'^o. které jôcm nevykonal, které jsem zanedbal. 
Aligierj r-r o ..'á nyní 72 let. Nechť mu Bůh dopřeje ještě dlou-

há léta, aby toto své předsevzetí splnil. 

A ^tcPi-.tí biskupové s Anglie a Welsu vydali společný pastýřský 
list v nim:: vyzyvrjí věřící k modlitbě za národy žijící ve východ-
ní Evropě. Upozorňují, že ve východních zemích Žije 50 % Evropanů, 
z nichž mnoho je katolíků a další patří lc jiným křesťanským vyzná-
ním. Zdůrazňuji, že pevnost ve víře, jak ji prokazují na Východě, 
muže sloužit za příklad i pro anglické věřící. Prohlašují' též, že 
všichni Evropané mají právo na náboženskou svobodu a veřejné vyz-
nav mí víry. Doporučují konečně svým věřícím, aby se snažili lépe 
poznat východní bratry. 
F r a n c i e _ . , 

Arcibiskup z Marseille kardinál Etchegnray uverejnil v posled-
ním čísle arcidiecézního vestníku článek, ve kterém píše: "Lidé 
dnes již nevěnují velkou pozornost pouhým slovům, protože bylí 
často podvedeni. Dnes jako v Kristových dobách, očekávají u chtě-
jí znamení, svědky a mučedníky ochotné obětovat i život za lepší 
budoucnost. , , * . 

Nyní vládne ve světě stále více strach, lctcrý proniká všude, 
mezi mladé i staré, mezi křesťany i nevěřící. Je to strach zo svě-
ta, z ostatních lidí i ze sebe samých. Viděli jste skutečně ustra-
šeného člověka ? To už není člověk. A podobně ani křesťan, který 
propadl strachu není již pravým synem církve. Takovýto strach není 
ovšem možné vyléčit pouhými krásnými slovy." 

Vä dnech 1. - 15. října t.r. se sejdou v Rímô evropští biskupo-
vé na sympoziu, aby se poradili o kolegiálni odpovědnosti biskups-
kých konferencí při evangelizaci Evropy dnes a v budoucnu. 

Rada evropských biskupských konferencí sdružuje 2 6 biskupských 
konferencí. Její předsedou je kardinál Basil Hume,z Westminsteru. 
Místopředsedou arcibiskup poznaňský Jerzy Stroba a světící biskup 
z Namuru Jean 3aptiste Musty. 

Pražský rozhlas pranýřoval ekumenické hnutí křesťanských církví 
jako pokus vytvořit společnou protikomunistickou žákladnu. Ekume-
nismus je prý nadstátní duchovní koncern, který v současné dobe  
přechází od hrubého antikomunismu k tzv. antik o muni sinu pozitivnímu. 
Tímto způsobem se prý pokouší narušit socialismus zevnitř.^V této 
souvislosti byly uvedeny také pokusy teorie socialismu nepřátelské 
rozšiřovat pcmocí návštěv mezi duchovními v socialistických zemích, 
jav j-e v poslední době pozorovat v Polsku. Ostře byl kritizován w k  
dekret o ekumenismu II. vat. koncilu, který, jak praví rozhlas, 
chce sieanotit církevní síly k obraně měšťáckeho pořádku,^proti 
mar-ismu leninismu a socialistickému systému, V ekumenickém hnutí 
byla také jmenována ekumenická rada církví a protestanský ekumenism 
mus mají proto v plánech antikomunistických centrál důležité místo. 
P o l s k o , . , _ , , 

11. a 12, 3, se konalo ve Varšavě 178. plenární zasedání polské-
ho episkopátu pod vedením primase kardinála Wyszynsk^ho* Polští 
biskupové se zabávali úkoly církve a společensko politickou situaci 
země v tomto těžkém dějinéía období. 

V prohlášení poukazují na těžkou a delikátní situaci, která vy-
žaduje, aby všichni občané, bez rozdílu náboženského, ideologické-
ho a politického přesvědčení jednali e rozvážností v pokoji pro ^ 
pokrok vlasti, jak si to předsevzali v srpnu minulého roku. Je tre-



"ba, aby viiehni měli na mysli největží dobro země, které spočívá 
ve svobodě a. ve svrchovanosti. Cestní jednání Členů všech spole-
čenských vrstev ná vést k morálnímu, odbornému, společenskému a 
hospodářskému obnovení, aby se dokázalo, že Poláci jsou schopni^ 
vlastními silami a natrvalo odstranit současnou krizi. 

Pokud jde o politickou činnost, tato se týká katolických lai-
ků a ne biskupů anebo kněží, kteří se nemohou ztotoř-nit se Sádnou 
vpolitickou skupinou, nakolik jejich poslaní má charakter všeobec-
ný. 

"Naše země v žádném případě se nemůže stát zemí nepořádků, ale 
ani zemí politických vězňů. Polsko nemůže ztratit svoje dobré jmé-
no, které e i získalo v dějinách, to je dobré jméno země, v které 
panuje snášenlivost pro náboženská a politická přesvědčení. Všich-
ni se musíme zasloužit o to, aby v naší zemi na všech úsecích Ži-
vota se respektovalo zákonodárství a byla zachována subjektivnost 
národa." 

14a závěr vyjadřují vděk papeži Janu Pavlovi XI. za vyhlášení 
sv. Cyrila a Metoděje za spolupatrony Evropy. Pochvalně se zmiňu-
jí o možnosti dovozu a rozdělení věřícím vatikánského týdeníku 
L'Osservatore Romano v polské řeči. Poukazují konečně i na nutnost 
zřízení místní charity zvláště pro rozdílem potravin a léků dodá-
vaných charitativními organizacemi z jiných zemí. 

V Praze 16. února 1961. 
Pane vedoucí redaktore ! 

Píôi Vám v několika závažných záležitostech: 
1. Jménem ordinářů ČSR poslal jsem Vám do redakco KW dopis s velmi 
vážnými připomínkami. Dopis byl odeslán 20. září 1900 a dosud ne-
přišla žádná odpověá. 

Retrospektivní pohled na KN v r. 1980: Náplň KN v r. 1980 je 
opět důkazem toho, že KN, které jsou určeny pro velmi značný po-
čet našich věřících, staly se vyhraněným orgánem PÍT, jejichž čle-
nové u srovnání s masou věřících tvoří jen nepatrnou zájmovou sku-
pinu. 

Ano, v Klí mohou být zprávy o význačnějších událostech v hnutí 
PÍT, ale jen zcela krátké, poněvadž pro podrobné zprávy má PiT k 
diapizici svůj zvláštní časopis "Duchovní pastýř" a mimoto vydává 
se v každém kraji ještě navíc dosti obsáhlý zvláštní občasník. Jak 
se to srovnává s kněžským svědomím, omezovat naše věřící jen na 
šesti stránkách "Katolických novin"? K tomu ještě další otázka: 
Jak je možné, že v KN, jakožto v týdeníku pro náš věřící lid, při-
nášíte zprávy o událostech v PiT jako o nejdůležitější církevní 
záležitosti, a proto obyčejně na první stránce a k tomu často ve 
velmi výrazné úpravě ? 
2. Další připomínka: KN mají přemíru článků proti zbrojení n zvy-
šování napětí. Máte zmýlenou adresu. Pište to ne na adresu věří-
cích, poněvadž všichni naši věřící v naší vlasti jsou proti zbro-
jení, proti ¡zvyšovaní napětí a proti válce. Pište to na. adresu 
těch velmocí, které to mají ve svém plánu. 

A jestliže zveřejňujete z církevního života ve světě a z proje-
vů S. Otce jednoznačně jen to, co se týká odzbrojení a míru, pak 
zamlčujete skutečnost, neboí; to budí zdání, jakoby zájmy specific-
ky náboženské a církevní téměř nebyly. 

Bez publikování výslovně náboženské podstaty papežových projevů 
výslovne náboženských zpráv z katolického evěta ztrácejí KK «rvou 
věrohodnost, -svrni obecnost, svou k&tolicitu. 

To jsou jen některé připomíaky. Os ta. tni jsou stále bohužel ty-
též, která jsem Vám již uvedl v našem podání ze dne 29. dubna 1977 
a z 20. 9. 1980. Prakticky nic jste z tohp nerealizovali, ani to 
minimum, ke 'Jerte. Távestme: xwvázaUL -topiauim. -dn«. -¿1» 
listopad"*» 1$77. 



- 25 -

K S Os S i š ^ ^ i F ^ ^ ř i ^ í S : 

V e n d v a 2 nicil uveivjnU.ib. Kdyby to mílo dale tak pokračovat, pak#bye^m se museli namýšlet nad t L zdi-li tyto noviny mají právo mít titul "katolické"/ ' 1 1 

V křesťanském společenství 
Dr. František Hochmann F r t k* r d i n á l Tomášek 
ved.redaktor KK 

Z neoficiálních pramenů jsme se dozvěděli, že byln z ofioiáTn-řr^ 
vatikánskych kruhu zaslán vedení CMBP v LitoisSieíŽh p H k a z k 
ta udělila? C C 3 t ^ C h které za poslední léta toto fa£uí-

^po^nane. . W Ó o tyto čestné doktorantyr kanovník 
vedoucí redaktor KNj biskup JoŽef Vrľnn aooš 

^ ^ f t 0 ^ 1 ? ^ ™ kanovník Antonín Veselý, předšed' pi?? ' 
M ^ ' A ^ o v n í správce Svaté Hor^ ústředíítacm-

nik PiT; kapitulní vik.: hradecký PhDr ThLic /Rom/ KarelJonS. 

Dopis z Taizé 
Dopis z Itálie /zkráceno/ 

7„ JnášBoha, jehož hledáš ? Podstatné je, abys při1al•Krista 

vnitřních Ä S Í Í t i 
Pro Krista chceme splnit vše pro to, aby dnešní generace sa non- 

"ničivých S i a Ž 1váíer á ^ 1 ^ 
k t e r S f d ^ l í I ? v í P c ^ . m l G Z n ů m e d Ů v 6 r U ° r d C 0' «^ství, 
ti 'Lífí? otřes

1
ů,a nových rozdělení nabývá zvláštníléhávos-ti voláni k ekumenickemu, tj, k všeobecnému usmíření. 

J5ÍJJ® c hP e "činit z tohoto jedinečného společenství, jímž 1c • 
^ prrpióvý VSírľ 8 m i ŕ e n í P r° ° e l é l i d 8 t V 0' m á tvorivfdúsled-

Cť;st°u 3 Kristem, vidí, jak se otvírá césta osvobození 
cesta vedoucí od neklidu k důvěře. V prostém pokání srdce letřobó 
itr^Lnl T T A být rovněž připraven 1° próží-

, Pohrom. Proč se trápit potopou niterných slz ?V2dyso na vo-
dách naade nejaká archa Noemova, aby opěvovala živého Boh"! 

Nikodém navštívil Ježíše v noci a dozvěděl se od něboV že r»™* B° Ž Í Usmíření a odpuště-
království a tato 

•noto- B t®5 Bí a l^en. « "ich nalezly důvěru s-dce, 
zkoufv^ n ľľíí kolem sebe. Jsou děti poznamemné 
nevinnos't J2-* 1? 1' Žf Posvěceny Bohem sk?ze zraněnou 
cSoľľSíxt t? dětství. Jsou takové děti. na něž těžce doléhá roz-
iň Ä ^ r a s s 
» X ' Ä Ä » 1 U u - « 



- 26 -

někdo naslouchal a chapalJe. dětství církve znomqná 
Dětství cirlcve i Obrátit se spleene k a pro3totu, ážns 
otevřen duchu dětství, ^ t fvcru srdce,^ > ^ «r«ii: s s ^ - g ř a®ar,v 

když se ie]! struktu^ stav, pr n. P strukturami pronik-
chat zastavit, ale^spíM hledat, 3. k x-mi c c a t u. Přes její nout jako voda potMk^Jpterd B i ^ W s y M .poiuKcmo-
křehkosti se projeví dětství cir^vc 
tví, z d r o j nevyěerpatelne důvěry. ^ milu;JCj Kdo by t e d y nechtel oteviit zaro3 živ , milovat Krista, 

-ss 
ÍSSSS J f 

kontempls.ee a modlitby^ stav^i so bo ^ j usmíření a mír. 

í ^ a ^ f e l b í ž n o ^ <»*é. v o * 
to "ž k roztržení bytí. . ú-

DůvSra Je předpo^adem k e Kompromisů». Moeprnvea-

renou zasněnou celému lld„ívu. Svt^vy é V B h ] Baom 
? P^ÍMiro?^lIstó apovoatoiVtom U ( a * e tímto r o b e n í m 
č a l i* «•^mn» -tutá cménu v rozdělování, způsobenou 
p ^ S r ^ S & M f l ^ W ^ " mocné. povýSÍ poní-
žené.:: /Lk 1*52/ 


